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TG KREMTET E NGNTORIT

t. Kozmdj dhe Damiani, Anargjendet e Shen jte dhe 
cudiberes; Theodota, Nena jone Oshenare.
PGRLGSHORJA E ANARGJGNDGVE, T. T. IV.

Shen Anargjende cudiberes, Kozma dhe Da­
mian, vizitonani dhe sheronani; darovisht e mii- 
arte, darovisht epnajeni.
THIRTORET, T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Tere shpresen lart ne qell, e kane patur Shenj- 
toret, dhe thesaret gjithatje, shigurisht i mbloth- 
ne edhe i ruajtin; darovisht i mdarne, darovisht 
i dhane, gjith’ ilacet e lengatave, dhe nuke md- 
arne, si$ u tha Jesdj as argjent as ar; dhe nje- 
resve dhe kafsheve, pa kursim u dhane sherim 
dhe hir; dhe me keto vepra, u-bene Apostdj te 
Zotit Krisht, dhe nermjetojne perpara tij, per 
shpirtet e besnikeve.

Tere gazin permi dhe, e neveritne Shenjtoret, 
qytetare lart ne qell, truperisht u-cfaqne si g ji­
the Gngjejte, me nje mendje qe te dy, me nje 
sjellje dhe nje hir, me nje shpirt dhe me nje 
shenjteri, gjithe lengonjesve, pa ndryshim u 
dhane sherim dhe hir; dhe s’ miiarne asnje cper- 
blim, dhe asnje pagese dhuronjesit; pra le t’ i 
kremtojme, dhe le t’ i lavderojme mot per mot, 
se nermjetojne me perdellim, per shpirtet e bes­
nikeve.

Tere besen ploterisht, ne shpirt te tyre e patne, 
Damiani dhe Kozmaj, per Trinin’ e Shenjte te
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bashkeqenshime, dhe burojne cdo sherim, si nje 
krua pa pushim, per lengatat e te mjereve, kur 
lipsanet beserisht, ldtesit u prekin Shenjtoreve; 
pra emrat u kujtojme sot, per sherim te shpejte 
te plageve; se ata perhere, perikesit i prasin 
dhempsherisht, dhe nermjetojne me perdellim, 
per shpirtet e besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Passi shkava shpirte- 
risht, i skllaveruar prej djallit, o Mari Hyjlinde- 
se, prane teje vinj dhe meshire ty te lyp; dhe ker- 
konj perdellim, Zonje Virgjereshe, un’ i mjeri i 
hdmburi. Prit-me dhe mpro-me pra, nga furtύn, 
e keqe e ngasjeve, shpetome dhe clirome ti, nga 
goditj’ e rrept’ e demoneve; se me mall perhere, 
dhe me bese t’ adhuronj dhe te hymnonj, te ma- 
dheshtonj dhe te lavderonj, Zonj’ e lumerdar- 
shme.
PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Uja ne Silloam, ne vit nje here vetem, sheronte 

te semuret, po ju o Anargjende, per dite falni cdo 
sherim.

S' doni flori mi dhe, se mblithni ar ne qellin, o 
shoke te bekuar, eni na vizitoni, dhe shpirt e trap 
sheronani.

Engjej te zemrave, sheroni pa pagese, te but’ e 
te perunjur, kudo dyke shetitur, lengatat e bes­
nikeve.

LAVDI DHE TANI. Gjithenje veperon, me a- 
nen tuaj Krishti, se sipas porrosive, te tij kini 
sherbyer, Kozma dhe Damian me nam.



N G N T O R I 283

NDGNJeSORET, T. T. IV, TIN SOFIAN

Qe prej qellit e rrmarte darovisht, dhuretίn, e 
gudive prej Zotit Krisht, sheroni pra gjithenje, 
edo semundje dhe gdo pesim; se treguat qe kishit, 
me hirin e Shpirtit Shenjt, nje fuqi mjekesore, te 
dhene qe lartazi; pra u-vleresuat, per te mirat 
qellore, me bese dhe me sherbim, pa pagese dhe 
pa gperblim; Anargjende te Shenjte, kerkoni 
prej Zotit Krisht, te na dhuronje ndjesen e me- 
katave, neve qe po kremtojme, kujtimin tuaj be- 
serisht.

LAVDI DHE TANI. Kur e pa permi Kryqin 
Birin e saj, si nje shqerre te therrur Krishtin ba- 
ri, Maria Hyjlindese llogoriste me vaj dhe lot: 
Mjer’ o drit’ e botes, o Zot edhe Perendi, pse keto 
te gjitha i vuan vullnetarisht? Tere njerezise, do 
shpetimin t’ i falesh, dhe jeten e qiellit, tu dhu- 
rosh te varrosurve. Madheshtojme pesimet, qe 
vojte per ne o Zot, nga meshira jote pa kufi 
dhe funt, dhe na shpetove nga Ferri, me vdek- 
jen e hyjeshme.

Meqeneqe nuke ka UngjiU te Mengjezit, kendohet me- 
njehere:

SHKURTORJA, T. II

Passi miiarte hirin, po i sheroni qe te gjithe sa 
dergjen me semundje, o Mjeke gudiberes me lav- 
di; keshtu i dermoni ushterit’ e demoneve, dhe u 
falni shendetin besnikeve.
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SHTGPIA
I kini kapercyer te gjithe mjeket nga urtesia 

dhe dituria, dhe i sheroni te gjithe te semuret e- 
dhe vojtesit; keshtd i dermoni ushterit’ e demo- 
neve, dhe u falni shendetin besnikeve.

SINAKSARI
Me nje te ketl rndaji, kujtojme Kozmane dhe 

Damianin, Anargjendet e Shenjte dhe gudiberes, 
te bijte e Theodotes prej Asise.

Gjithe sot, kujtojme Qyranen dhe Julianen, 
Deshmoret e Shenjta.

Gjithe sot, kujtojme Kesarin dhe Dasin, Desh­
moret e Shenjte, me pese shoket e tyre.

Gjithe sot, kujtojme Peshkopin Joan edhe Prif- 
tin Jakob, Hierodeshmoret e Shenjte.

Gjithe sot, kujtojme Hermenigelldin, Deshmo- 
rin e Shenjte.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshirona 
dhe shpetona. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO
I. Ja gojen e gel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi iron, dhe do ta kremton j, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t’ i gpall kudo, gjithe gudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burfm i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.
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IV. Te pagjyrmestiarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku- 
mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje cudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot 
lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ- 
mura, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Mjekesine qe lartazi, nga Zoti Krisht e muarte,
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edhe sherime darovisht, perndani neper vojtesit; 
pra ju kremtojme sot me mall, edhe ju lumeroj- 
me, per mot dhe perhere.

Na linde o Hyjlindese, Jesune Krishtin Peren- 
di, qe tere boten e shpetoj, nga Ferri i demoneve; 
shpetona nga semundjet pra, nga helmet dhe 
mekatat, me lutjet e dhempshura.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Per te sheruar semundjet nga Krishti muarte, 

fuqi edhe dhurate, dhe pa roge dhuruat, sherime 
darovisht kudo pa gperblim, gjithashtu sic i mu- 
arte; pra nermjetoni ne qell prane Zotit Krisht, 
per shpetimin e besnikeve.

0  Anargjende te Shenjte Kozma dhe Damian, 
o Gngjej te Parajses, qe baritte mi dhene, perhap- 
te ngazelllm shendet dhe sherim, darovisht pa 
nonje cperblim; pra nermjetoni ne qell prane Zo­
tit Krisht, per shpetimin e besnikeve.

Per te semuret e mjere dhuroni cdo sherim, e- 
dhe shpetoni trupet e besnikeve tuaj, ashtu si- 
kunder benit. mi dhe, dhat’ ashtu sic i muarte; 
pra nermjetoni ne qell prane Zotit Krisht, per 
shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. IV. Si te mos cuditemi? Si te mos 
hymnojme cudirat tuaja te panumerta, o Anar­
gjende te lavderuar? Se edhe pas vdekjes na fal- 
ni sherime, o Mjeke te shpirteve dhe te trupe- 
ve tona.

TANI. Prit-i Hyjlindese, lutjet e sherbetoreve,
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perkrahna dhe shpetona, prej rezikeve dhe hel- 
meve.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA.
0  mburόnj, e patronditur e te Krishtereve, 

nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesu. Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet 
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te 
lusin o Hyjlindese.

APOSTULLI
Zoti beri gudira mi dhene me anen e Shenjto- 

reve te tij. E kam patur Zotin gjithenje perpa- 
ra syve.

Prej Letres I se Palit per Korinthianet.
Vellezer, jini trupi i Jesdjt te gjithe tok, edhe 

mise te tij vec e vec. Dhe Perendia vuri krere ne 
Kishe, te paren Apostujte, te dyten Profetet, te 
treten Mesonjesit, pastaj njeres me potera, me 
dhurata sherimesh, me perkrahje, me qeverira, 
dhe me gjuhe te ndryshme. Valle mos jane te gji­
the Apostilj? Apo mos jane te gjithe me potera? 
Apo mos kane te gjithe hire sherimesh? Apo mos 
flasin te gjithe gjuhe te ndryshme? Apo mos per- 
kthejne te gjithe? Kini zili per dhuratat me te 
mira, po une ju tregonj nje udhe me te bukur. 
Edhe sikur t’ i flas te gjitha gjuhet e njeresve 
dhe te Gngjejve, po dashuri te mos kem, jam si 
rame, qe oshetin, a si kimbal, qe bumbullin. Edhe
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ne paga dhuraten e profetise, edhe t’ i di te gjitha 
diturite, edhe ne paga aqe bese sa t’ i gvendos ma- 
let, po dashuri te mos kem, nuke fitonj asgje. 
Dashuria ka zemer te gjere dhe fisnike; dashu- 
ria s’ ka zili; dashuria nuke mburret, nuke fry- 
het, nuke ben gjera te shemtuara, nuke kerkon 
interesat e veta, nuke ndizet, nuke mejton te ke- 
qen, nuke gezohet per padrejtesine, po per te 
drejten; dashuria i vuan te gjitha, i duron te gji- 
tha. Dashuria nuke permbyset kurre.

UNGJILLI PAS MATTHEUT 
M' ate kohe, Jesdj i ftoj te dymbedhjete Dishe- 

pujte, dhe u dha fuqi qe t’ i nxierin demonet e pa- 
udhe, edhe t’ i sherojne te gjitha semundjet edhe 
lengatat. Edhe Jesiij, kur i dergoj, i porrositi, 
dhe u tha: “Mos hiqni ne viset e paganeve, dhe 
mos hyni ne qytetet e Samaritaneve, po me teper 
shkoni ne dhente e hdmbura te shtepise se Isra- 
elit. Edhe kur te veni, lecitni, edhe thoni se u-af- 
rua Mbreteria e qellit. Sherojini te semuret, pa- 
gezojini leprozet, ngjallini te vdekurit, nxirini 
demonet. Darovisht i muarte, darovisht i jepni.

KUNGATORJA 
I drejti do te kujtohet per jete.
2. Akindi, Pegasi, Afthoni, Elpidofori, dhe Anem- 

bodisti, Deshmoret e Shenjte.
3. Akepsimaj, Josefi dhe Aithalldj, Deshmoret e 

Shenjte; Dedikata e Kishes se Shen Gjergjit ne Lyde, do- 
methene varrimi i kufomes se tij.
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PGRLGSHORJA E SHGN GJERGJIT, T. IV.
Si glirimtar i roberve dhe mprojtes i te vobe- 

keve, mjeku i te semdreve dhe perluftar i mbre- 
terve, Deshmor i Math Shen Gjerq Tropeprures, 
nermjeto perpara Krishtit Perendl, te shpetohen 
shpirtet tona.

PGRLGSHORJA E DGSHMORIT JOSEF,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 
kurore te ndrigime prej teje miiarne, si roge dhe 
si gperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tiranet; 
edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; ata 
per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

4. Joaniqi i Math, Ati yne Oshenar; Nikandri, pesh- 
kopi i Myres, dhe Prifti Hermeu, Hierodeshmoret e 
Shenjte.

PGRLGSHORJA E SHGN JOANIQIT,
T. T. IV, TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 
vadite per lerfm, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per gdo mun­
dim; u-gfaqe pra si yll, dhe e ndricove boten me 
gudi, 0 Joaniq i Shenjte dhe Oshenar, lutju Zotit 
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona,

5. Gallaktioni dhe e shoqja Epistema, Deshmoret e
Shenjte.

6. Pali KonfesoH, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i 
Kostandinopojes.



290 K R E M T O R E

PGRLGSHORJA E PALIT TG KOSTANDINO- 
POJGS, T. Ill, THIAS PISTEOS

Bes’ e Zotit Krisht e prokllamuar, si nje tjater 
Pal per Kishen tone, te tregoj ne Prifterinte si 
nje zellot. Me ty Abeii therret per drejtesi, dhe 
Zaharia per gjakun kerkon cpagim. Ate Oshe- 
nar, bej lutje perpara Zotit Krisht, qe te na fale 
perdellimin e math.

7. Te Tridhjete e Tre Deshmoret e Shenjte te Meliti- 
nes; Lazari, Ati yne Oshendr dhe gudiberes i Galilese.

PGRLGSHORJA E SHGN LAZARIT TG 
GALILESG, T. T. IV, TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 
vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per gdo mun- 
dim; u-cfaqe pra si yll, dhe e ndricove boten me 
gdo $udi, o Ate Lazar i Shenjte dhe Oshenar, lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

8. Shen Mehilli.
PGRLGSHORJA E SHGN MGHILLIT,

T. IV, 0  IPSOTHIS
0  gjeneral i ushterive te qellit, ne sherbetoret e 

pavyer degjona, dhe mprona gjithenje dhe ner- 
mjeto pa pushlm, hap-i fletet mi te gjithe ne, dhe 
mbulona me drite, ne qe po te liitemi, dhe therre- 
sim me bese: 0  Shen Mehill shpetona me nxitim, 
prej §do reziku, si prijes i Gngjejve.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Le te kremtojme mi dhene ashtd si Gngjejte,
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dhe Perendine tone, permi iron te lavdise, i 
Shenjte je le t’ i therresim me ze, ti o Ati i qellesh- 
me, o Perendi edhe Fjale o Jesd Krisht, edhe ti o 
Zot o Shpirti Shenjt.

Si kryetar i Fuqive te permiqellshime, qe rri 
perpara fronit, te lavdise perjetme, o diell i pa- 
shuar o Shen Mehill, gjenerali i Gngjejve, nga 
gdo nevoje cdo ngasje dhe cdo rezik, na shpeto 
ne qe te ldtemi.

I par’ i Gngjejve je Shen Mehill i Math ne qell, 
dhe meshetar i drites, dhe lavdise qellore, shpe- 
tona edhe mprona me perdellim, prej te gjithe 
rezikeve, se ja per mot te nderojme me bes’ e 
mall, me Trinin’ e bashkeqenshime.

LAVDI DHE TANI. Gezohuni bashke me ne, 
o Forca Gngjellore, se sot po kremtojme panai- 
rin e kryetarit tuaj. Perandaj po i therresim: 
Mbulona nene hien e fleteve te tua, o Krye- 
engjell Shen Mehill i Math.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
0 Kryegjeneral, o Shen Mehill o Gngjell, o Ga­

briel i Shenjte, qe i kendoni Zotit, perhere hym- 
nin Trishenjtor.

Zjarr nga fytyra je, i bukur i cudi^im, o Shen 
Mehill o Gngjell, o Gabriel i Shenjte, o Krere te 
gjith’ Gngjejve.

Rini reth e perqark, te Lartit ne te lartat, ken­
doni Trishenjtorin, atje pra nermjetoni, per 
ndjesen e mekatave.

LAVDI DHE TANI. 0  Shen Mehill me nam, o
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Gngjelli i Parajses, shpetona nga mekatat, shero- 
na nga lengatat, me ndihmen e Hyjlindeses.

NDGNJGSORET, T. IV, 0  IPSOTHIS
0  gjeneral i ushterive qellore, qe po qendron 

perpara Zotit dhe Mbretit, dhe po shkelqen me 
driten qe buron prej ati, §elna shenjterona ti, ne 
besniket kendonjes, na cliro dhe na shpeto, nga 
pusit’ e armikut, edhe dhuroji paqen gjithenje, 
popullit tone, dhe gjithe besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Te perhirojme gjithenje 
Virgjereshe, dhe te hymnojme pa pushuar prej 
zemre, per dhempsherine tende ne besniket e tu, 
liitemi me ze te math: Nen’ e Shenjte degjona, 
eja dhe shpetona shpejt, nga armiqt’ e padukur, 
nga ςάο pusi rezik dhe kercenim, se ti perhere, 
na mpron o Hyjllndese.

Te shumesyshmet Kerubim’ e Serafime, dhe 
ushterit’ e Krye-engjejve te Zotit, Potera Forca 
Zotesi dhe Kryesi, liitemi perkrahnani, nermje- 
toni pa prere, prane Jetedhenesit, Perendise dhe 
Zotit. Degjona pra o Zoti Jesd Krisht, edhe shpe­
tona, besniket dhe popullin.

LAVDI DHE TANI, T. IV,
TAKHI PROKATALLAVE

Shpejto edhe na perkrah, dhe na shpeto pa vo- 
nlm, se po roberohemi, prej nje armiku pa shpirt, 
o Krisht Perendl dhe Zot. Thyeji pra me Kryqin, 
kundershtaret leftonjes, jepu te kupetojne, <?’
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force ka besa jone, me lutjet e Shen Marise, o 
mik i njeresve.

T. T. IV, TO PROSTAKTHEN 
0  gjenerale Krye-engjej kryetare, te ushteri­

ve engjellore te Parajses, Shen Mehill dhe Shen 
Gavril te lavderuar; te gjithe, Gngjejt’ e ndrigim 
reth e perqark, pas fronit, te Perendise lart ne 
lavdi, qe nermjetojne pa prere dhe pa pushim, 
per mekataret permi dhe, per hir per ndjes’ e per 
shpetim, ne diten e gjykatave.

LAVDI DHE TANI. 0  Shen Mari o Virgje- 
resh’ e pacinuar, perpara Zotit Jesd Krisht te 
lavderuar; qe ke lindur per shpetimin e njeriut, 
pa prere, per mekataret nermjeto, dhe ndjese, 
per te Krishteret lyp e kerko, tok me Gngjejt’ e 
Krye-engjejte, qe te shpetojme nga gdo denim, 
dhe te fitojme gas pa mbarim, ne Parajsen e 
Shenjtoreve.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV 
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, edhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.
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PARGVARGU. Frymet jane Gngjejt’ e tu, fla- 
ga dhe zjarri jane sherbetoret e tu.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti tha: Shikoni, mos perbuzni asnje nga ke- 

ta te vegjelit, se po ju them, se Gngjejt' e tyre 
qendrojne perpara faqes se Perendise ne qell, se 
i biri i njeriut ka ardhur per te shpetuar te hum- 
burit. Valle nuke ju duket qe, neqoftese nje njeri 
ka nje qint dhen, dhe i arratiset nje prej atyre, 
nuk i le te nentedhjet’ e nentat, edhe shkon ne 
malet, edhe e kerkon te hdmburen? Edhe neqof­
tese e gjen, me te vertete po ju them se gezohet 
per ate me teper se per te nentedhjet’ e nentat e 
paarratisura. Keshtu. pra Ati juaj ne qell nuke do 
qe te humbase nje prej ketyre te vegjelve. Dhe ne­
qoftese yt vella mekaton perpara teje, ece dhe e 
qerto ne mes teje dhe ati vetem; neqoftese te de- 
gjon, e fitove tet vella; neqoftese nuke te degjon, 
merr me vete edhe nonje a dy shoke, qe te kesh 
dy a tre deshmore; edhe ne mos degjofte prape, 
atehere thdaji Kishes; edhe ne mos e degjofte as 
Kishen, atehere qdaj-e si nonje pagan edhe pu- 
blikan. Me te vertete po ju them: Sa te lithni mi 
dhene, do te jene te lidhura mi qellin; dhe sa te 
zgjithni mi dhene, do te jene te zgjidhura ne qe­
llin. Dhe perseri po ju them qe, neqoftese dy veta 
mi dhene merren vesh, gdo gje, qe te lypin, do tu 
jipet prej Atit tim ne qell. Se atje, ku jane dy a 
tre veta te mbledhur me emrin tim, atje jam ne 
mes te tyre edhe une.
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Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Gngjejve, o meshi- 

replot, shiiaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shiiaji paudhe- 

siV e mia.
T. II. Rini reth e perqark, te Lartit ne te lar- 

tat, kendoni Trishenjtorin, atje pra nermjetoni, 
per ndjesen e mekatave.

SHKURTORJA, T. II.
0  Shen Mehill o Shen Gavril meshetare te Zo- 

tit, udhehiqni gdo njeri, me te gjithe Gngjejt’ e 
tjere, nermjetoni per gjithe njerezit, prane Zotit 
Jesd Krisht, posi gjenerale te gjith’ Gngjejve.

SHTGPIA
Ke thene ne Shkripturat e tua, o Zot njerida- 

shes i pavdekur, se Gngjejte gezohen ne qell per 
gdo njeri, qe pendohet. Perandaj te ldtemi ne me- 
kataret te na meshirosh, edhe te na falesh ndje­
sen, se per ne te gjithe nermjetojne gjeneralet e 
gjith’ Gngjejve.

SINAKSARI
Me tete te keti mdaji, kujtojme mbledhjen e 

Shen Mehillit edhe Shen Gabrielit, kryenjenera- 
leve te Gngjejve, si edhe te gjithe Forcave Gngje- 
llore te Shenjta.

Gjithashtu kujtojme te Nente Urdheret, Keru-
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bimet, Serafimet, Fronet, Zoterimet, Fuqite, 
Kryesite, Forcat, Krye-engjejte dhe Gngjejte.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO.
I. Ja gojen e gel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi iron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t’ i cpall kudo, gjithe gudlt’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesdarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku- 
mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje cudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot
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lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keeeni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ- 
mura, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Perluftar te njeresve, o gjeneral i Gngjejve, o 

Shen Mehill ty te tregoj, i madhi Perendi dhe Zot; 
pra Trishenjtorin i kendon, dhe kenge triumfa- 
le, per festat e qellshime.

Na linde o Hyjlindese, Jesdne Krishtin Peren­
di, qe tere boten e shpetoj, nga Ferri i demoneve ; 
shpetona nga semundjet pra, nga helmet dhe 
mekatat, me lutjet e dhempshura.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
0  kumandar i ordive qellore t' Gngjejve, dhe 

mprojtes i palodhur, i njeriut mi dhene, rdajtes 
besnik te hymnojme me mall, Shen Mehill krye- 
gjeneral, dhe po te ldtemi eja dhe na shpeto, nga 
gdo dhembje Qkaterronjese.

0  kryetar i fuqive te perendishme lart, e mblo-
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dhe njarezine, nga gjitlT anet e botes, sot ne kete 
panair dhe kremtlm, buzeqeshur me Gngjejte, qe 
t’ i kendojme te Lartit plot me gezim, Trishenj- 
torin e besnlkeve.

Ne hien tende perikim qe te mbulohemi, prej 
fleteve te tua, Shen Mehill Krye-engjell, raajna 
dha mprona kudo, edhe n’ oren vecanerisht, kur 
t’ apim shpirtin ne ddart’ e Zotit Krisht, na per- 
krah edhe na shpeto.

LAVDI, T. T. I. Ku mbreteron hiri yt o Krye- 
engjell, andejza dbohet forca e djallit; se Satani 
i rrezuar nuke munt te qendronje nene driten 
tende. Perandaj pra te ldtemi, shdaji shigjetat e 
zjarrta, qe levizin kunder nesh, edhe shpetona 
ma nermjetime nga skandalet e tij, o Krye-en­
gjell Shen Mehill i lavderuar.

TANI. Te lumerojme o Hyjlindese Virgjere- 
she, dhe te lavderojme ne besniket pas detyres, o 
qytet i patundur, o keshtjell’ e patronditur, o 
mprojtje e pathyer, dhe perikje e shpirteve tona.

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
I permipaqmi Tempull i Shpetimtarit, e permi- 

shenjta nuserore e virgjer, dhe ark’ e art’ e ndri- 
cime thesar’ i Zotit Krisht, sot po sillet me lavdi, 
ne shtepuT e Perendise, dhe hirin brenda po na 
sjell, plot me Frymen e Shenjte, pra e hymnojne 
Gngjejte me brohori: Kjo ketu. eshte, banesa e 
qellshime.



N G N T O R I 299

APOSTULLI
Frymet jane Gngjejt’ e tu. Bekoje Zotin, o 

shpirti im.
Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, neqoftese esht e vertete f  jala, e folur 

prej Gngjeve, qe gdo gbaritje dhe gdegjim deno- 
het sipas se drejtes, valle si do te shpetojme ne, 
qe kemi plogeruar shpetimin e math, te cilin na 
e le§iti Zoti, dhe na e vertetuan ata, qe kane de- 
gjuar, dhe te cilin na e deshmoj Perendia me she- 
nja dhe me §udira dhe me fuqira te ndryshme 
dhe me dhurata te Shpirtit te Shenjte, te ndara 
pas deshires se tij. Se boten e pritme, per te cilen 
flasim, nuk e shtroj nene drdherin e Gngjejve. 
Edhe na e deshmon Shkriptura, e cila thote: “C’ 
eshte njeriu, qe e kujton, a i biri i njeriut qe e vi- 
ziton? E vogelove pakez nga Gngjejte; e kurore- 
zove me nder dhe me lavdi; e vendose mi veprat 
e diiarve te tua; i shtrove te gjitha nen’ urdherin 
e tij.” Thote se nuke la asgje te pashtruar nen' 
urdherin e tij, po kete gje nuk e shohim tani per 
tani. Edhe shohim se Jesdj esht ay, i cili u-voge- 
lua pakez nga Gngjejte, se e shkeli vdekjen, dhe 
u-kurorezua me nder dhe me lavdi, dhe e ngjeroj 
vdekjen per te gjitha me hirin e Perendise. Se du- 
hej ay, qe i ka here te gjitha, dhe ka lavderuar 
shume bij, ta perfektonte Shpetimtarin e tyre me 
anen e pesimeve.
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UNGJILLI PAS LUKAJT
Zoti u tha Dishepujve: “Ay, qe ju degjon ju, 

me degjon mua; dhe ay, qe ju perzdz ju, me per- 
buz mua; dhe ay, qe me perbuz mua, perbdz ate, 
qe me ka derguar.”  Edhe te Shtatedhjetet u- 
kthyen prape me gas, edhe i thane: “ 0  Zot, edhe 
demonet na binden me emrin tent/’ Edhe Jesdj 
u-tha: “E pashe Satanin qe u-rezua nga qelli si 
rufe. Ja ku ju jap fuqi te shkelni mi gjerperinj 
edhe agrepe dhe mi tere poteren e armikut, edhe 
asgje nuke do tju benje dem. Po mos u-gezoni 
per kete, qe frymat ju binden, po u-gezoni me te- 
per qe emrat tuaja jane shkruar ne qell.” Edhe 
m’ ate ore, Jesdjt iu-gezua shpirti, dhe tha: “Te 
perhironj, o Ate, o Zot i qellit edhe i dheut, qe 
keto ua ke fshehur te drteve dhe te mencurve, 
dhe ua ke zbuluar foshnjave. Po, o Ate, se ashtu 
te pelqeu me mire.”

KUNGATORJA
Frymet jane Gngjejt’ e tu. Flaga dhe zjarri ja­

ne sherbetoret e tu.
9. Onesifori dhe Porfiri, Deshmoret e Shenjte; Mat- 

rona, Nena jone Oshenare.
10. Olimbaj, Erasti, Sosipatri, dhe Kuarti, prej te 

Shtatedhjete Apostujve te Shenjte; Oresti, Deshmori i 
Shenjte.

PGRLGSHORJA E SHGN ORESTIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmori yt o Zot, me vojtje lot dhe mundim,
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kurore te ndriqime prej teje mori sot, si roge dhe 
si gperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tira- 
net, dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; 
ay per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpeto- 
hen shpirtet tona.

11. Minaj, Viktori dhe Vikenti, Deshmoret e Shenj­
te; Stefanida, Deshmorja e Shenjte; Shen Theodori Stu- 
diti, Ati yne Osliendr dhe konfesor.

PGRLGSHORJA E THEODORIT STUDITIT, 
T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE

Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 
dhe i perkores je , se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte 
Theodor, te gjithe i ndricove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

PGRLGSHORJA E SHGN MINAJT, T. IV, 
TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 
kurore te ndricime prej teje rmiarne, si roge dhe 
si cperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tira- 
net; edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; 
ata per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpe­
tohen shpirtet tona.

12. Shen Joani Eleimoni, Ati yne i Shenjte, Krye- 
peshkopi i Aleksandrise, dhe Nili, Ati yne Oshendr.

PGRLGSHORJA E JOAN ELEIMONIT, T. T. IV
Durove dhe fitove gperblimin per mundimet,
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Ate Oshenar, me lutje te paprera edhe me agje- 
rime; i ke dashur te mjeret, edhe i ke permbaj- 
tur; nermjeto pra perpara Zotit Krisht, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

13. Shen Joani Oojarti.
PGRLGSHORJA E GOJARTIT, T. T. IV.

Fjala jote si nje pishtar, shkelqeu dhe ndriti, 
boten e tere me dituri; thesaret e varferise na 
dhuroj, dhe lartesin’ e perunjesise na tregoj. Po 
sig na rrite me fjale, Ate Shen Joan Gojarte, lut- 
ju Krishtit Fjales Perendi, te shpetohen shpir­
tet tona.
THIRRTORET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum’ ti o Kryeprift shembellor, ti o kollone, e 
patundur e Kisheve, lavdl e Orthodoksise, qe ke 
buruar gudi, lum* i dashurise, qe po rjeth per ne; 
o yll qe shkelqen dhe ndrit, instrumenti i Shpir- 
tit Shenjt. mendje qelllore, zemerbuti me hir dhe 
nder, i stolisuri me virtht dhe perunjesi; o me- 
shetar dhe Shenjt me nam, o Gngjell i qiellit, o 
punetor i vreshtes, o mik i fjeshte i Zotit Krisht; 
pra lutju pa prere, qe besnikeve tu fale, meshire 
dhe shpetim.

Dhene dhe qellin e trashegon, si zemerbute, qe 
u-cfaqe ner njerezit, o ate i lavderuar, qe me fu- 
qi dhe me ment, dhe me fjale t’ urta, dhe me hir 
qellor, armiqte e Zotit Krisht, heretiket e liq pa 
ment, i shtype fare, edhe besen e hyjeshme, dhe
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shpetonjese, lart e ngrite me Shpirtin Shenjt; ti 
u tregove Kisheve, me driP e me predikim, ta 
lavderojne Jesune, te bashkeqenshim ne nje Tri- 
ni; me Atin pa nisje, qe i fali botes, meshire dhe 
shpetim.

Brenda ne tempull brenda n’ alltar, i shenjte- 
ruar, ke shkelqyer si kryeprift, me vepra dhe 
theorira, me urtesi dhe me ment, veshur me sto- 
lira te shkelqyera; tani pra ne qiellin, perpara 
Zotit o Oshenar, n’ alltar te larte, po meshon tok 
me Gngjejte, si ketu mi dhe, neper Kishet e nje- 
resve; mos na harro po na kujto, Joan Kryeprift 
i math, ne qe po lusim me bese, kujtimin tent e- 
dhe nermjeto; per ne kurdohere, qe Jesuj te na 
dhuronje, meshire dhe shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. Nje Perendi dhe 
Zot, dhe nje Trini te Shenjte, me Atin edhe Birin, 
dhe Shpirtin e bekuar, leqite Shen Joan me nam.
PASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Lum’ ti o instrument muzikal, i f  rymesuar prej 
Jesdjt dhe prej Gngjejve, qe foie dhe predikove, 
dhe keshillove me zell, edhe na mesove te pendo- 
hemi; i urte i arte Shenjt, dallendryshe kendo- 
njese, puMmp i bukur, ligjeronjes i psallmeve, 
si flori shkelqen, ne luath te virtdtave; krua mi­
dis lendinave, qe r jeth midis ldleve, o goj’ e shenj­
te qe solle, vellazeri midis njeresve. Iu-lut Jesd 
Krishtit, te na fale kurdohere, meshire dhe 
shpetim,
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Lum’ ti qe mpron jetimet si At, ti o perikje e te 
gjithe te shtypurve, o mprojtje e varferise, dhe i 
urise ushqim, ndreqje e shigdrt’ e mekatareve; o 
mjeku i shpirteve, dhe i gjithe lengatave, ti o me- 
sonjes, theollog i doktrinave, ti qe na shpjegon 
Testamentet e Shpirtit Shenjt; ligje qe gapet na 
cakton, kandn qe na shpie drejt, o theori dhe 
praktike, o urtesi pa kufi dhe funt. Iu-lut Jesd 
Krishtit, te na fale kurdohere, meshire dhe 
shpetim.

Ti o pallat’ i lare me ar, plot me virtuta, dhe 
zili shenjteronjese, se ty te bene banese, si nonje 
tempull qellor, ty o At i Shenjte Kryeprift i Math; 
se urte dhe plot me ment, veperimet e ndjenjave, 
i qeverise, edhe shpirtin e raajte, si thesar te 
math, lark pesimeve cthdrese; pra si i par’ i Gn- 
gjejve, u-cfaqe o Shenjt i Math, o Kryeprift i be- 
kuar, edhe kollona e Kisheve. Iu-lut Jesu. Krish­
tit, te na fale kurdohere, meshire dhe shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. Zonje Hyjlindese, 
qe linde Jesd Krishtin, per ne pa prere lutu, me 
Shen Joan Gojartin, o Nene shpirtet na shpeto.

NDGNJGSORET, T. T. IV, TIN SOFIAN
Urtesine prej qellit na e meson, edhe hirin e 

Fjales prej Zotit Krisht, te gjitheve u shkelqen, 
dyke ndritur posi flori, edhe Trinine e Shenjte, 
legite posi njeri, edhe godite lakmimin me arkun 
e f  jaleve. Pra si e qertove, mbretereshen e prape, 
u-dbove prej grigjes lark, u-mundove padrejte-
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sisht; o Gojarte peshkop Joan, lutu-i Zotit Jesu 
Krisht, te na dhuronje ndjesen e fajeve, neve qe 
po ta lusim, diten e shenjte beserisht.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe ne shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ereve, dhe perpiqet prej valave, e- 
dhe nga barr’ e mekatit po mbytet prej ujeve, e- 
dhe ne funt te Ferrit po kridhet tani me vrap; 
eja Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpeto- 
me dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qetesi; 
se me bese po te therres: Lutu-i Birit Jesd Krisht, 
te na dhuronje ndjesen e mekatave; se me ty ke- 
mi shprese, gjithe te pavyerit.

T. Ill, THIAS PISTEOS
En’ e qellshime e Kishes sone, bes’ e pasuri e 

parembyer, u-tregove o Shen Joan o Kryeprift i 
Math, se jeten tende e shkove me gas pa helm, 
dhe u ke dhene meshiren kendonjesve. Ate Oshe- 
nar, iu-lut Perendise Jesd Krisht, tu fale shpir- 
teve, meshire dhe shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. T. I,
TON SINANARKHON

0  luadhi i Fjales dhe i Shkripturave, qe na ben 
te besojme dhe te pendohemi, qe durove gjithe 
ngasjet e demoneve, ne besniket o Shen Jan, dhe 
dishepujte me mall sig duhet po te nderojme, se 
lutesh perpara Zotit, per shpetim te gjithe shpir- 
teve.
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T. IV, EPEFANIS
Me f  jalime si flori, e ke vaditur, o Gojarte Shen 

Joan, Kishen e Shenjte per cudi, dhe cdo semun- 
dje na e sheron, neve qe lusim, te kremten e 
ndrigime.

LAVDI DHE TANI, TON SINANARKHON
As Sinodi armik edhe i paligjeshme, as urrejt- 

ja e verber e pamejtdarshme, e mbretereshes dhe 
e gjithe kundreshtareve, o Shen Joan s’ te munt- 
ne dot, se si ari mun ne zjarr shkelqen dhe per ne 
po lutesh, perpara Trinise Shenjte, o At’ o Krye- 
prift i Math.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Goja ime do te flase urtesi, 
dhe zemra ime kupetim.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS JOANIT
Zoti u tha Judenjve, qe i kishin ardhur: “ Me te 

vertete, me te vertete po ju them: Ay, qe nuke
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hyn nga dera ne hoborrin e dhenve, po ngjitet 
gjetkazi, ay eshte vjedhes edhe kusar, edhe ay, 
qe hyn nga dera, ay eshte barm i dhenve. Ati ia 
hap deren portari, dhe ay i therret me emer 
dhente, dhe i nxier jashte. Dhe kur i nxier jashte 
dhente, baret perpara atyre, dhe dhente i vene 
pas, se ia njohin zerin. Se nuk i vene pas nje te 
hiiaji, po ikin prej tij, se nuk ua njohin zerin te 
hdajve.” Kete parabolle ua tha Jesdj, po nuk i 
mdarne vesh ato, qe u thoshte. Jesdj, pra, u tha 
perseri: “Me te vertete, me te vertete po ju them 
se une jam dera e dhenve. Te gjithe ata, qe kane 
ardhur perpara meje, jane vjedhes edhe kusare, 
edhe dhente nuk i degjuan. Une jam dera. Ay, qe 
hyn me anen time, do te shpetonje, dhe do te hy- 
nje, dhe do te dale, dhe do te gjenje kullotje.”

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Kryepriftit, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe- 

sxV e mia.
T. II. Si nje bori me ze, Ungjillin e bugite, dhe 

dhente i kullote, dhe grigjen e shpetove, nga Fe- 
rri i demoneve.

SHKURTORJA, T. T. II, TIN IPER IMON
Qe prej qellit lart, Joan o Shen Gojarte, more
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hirin perendor dhe na mesove, tf adhurojme Tri- 
nine me nje Perendi, Oshenar dhe Patrik me 
nam, orator i doktrinave, perandaj te lavderoj- 
me sot, si me te madhin profesor, per Perendi dhe 
per Krisht.

SHTGPIA
I pergjunjem Perendise, dhe i lutem Jesd Kri- 

shtit, edhe i kerkonj dhuraten e fjales qe ta lav- 
deronj sipas vleres Shen Joan Gojartin, Patri- 
kun e math, edhe Mesonjesin Ekumenik, se ay 
ka qene me i madhi profesor per Perendi dhe per 
Krisht.

SINAKSARI
Me tetembedhjete te keti mdaji, kujtojme Shen 

Joanin, Gojartin, Atin tone dhe kryepeshkopin e 
Kostandinopojes.

Me nermjetimet e Gojartit, o Krisht Perendi, 
meshirona dhe shpetona. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO.
I. Ja gojen e cel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi fron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do P i Qpall kudo, gjithe <?udiP 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.
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IV. Te pagjyrmesuarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku- 
mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjitlT i habite ti, me nje gudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra dharte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot 
lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i beknar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ- 
mura, Virgjeresh' e kulluar Hyjlindese.
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DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Me fjalime si flori, o Shen Joan Patrik me nam, 

e ndrite Kishen e Zotit Krisht, dhe ke gezuar 
qdo besnik, dhe na u-gfaqe si kasnec, i beses Or- 
thodokse, dhe gpalles i dogmave.

Virgjereshe Hyjlindese, o Nena e besnikeve, 
iu-lut perhere Zotit Krisht, per ndjesen e meka- 
tave, tok me Gojartin Shen Joan, dhe falna dhe 
dhurona, Parajsen e Gngjejve.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
E imitove Shen Janin Profetin Pagezor, o Ate 

nga permbajtja, dhe Elline Profetin, me kreshm’ 
e agjerime dhe virgjeri, o Gojarte Shen Jan i 
Math, dhe i perbuze tiranet plot me kuxim, si ba­
rf i Shpetimtarit Krisht.

I frymesuar prej f  jales dhe prej Shkriptdrave, 
ndrieove tere boten, me mesimet e tua, o Ate 
Kryeprift Gojarte Shen Jan, cpalle qysh te pen- 
dohemi, dhe t’ i kujtojme te varferit gjithenje, 
pas Ungjillit te Zotit Krisht.

Me shpirt e zemer te paqme dhe te panjollshi- 
me, si yll e si nje diell, i ndrieove besniket, me 
dogma Orthodokse o Kryeprift, o Gojarte Shen 
Jan i Math, dhe trashegove Parajsen prane Je- 
sdjt, dhe kuroren e qiellit.

LAVDI, T. T. IV. Me f  jale te florinjta, dhe me 
predikime te perendishme, e stolise Kishen e Pe- 
rendise, dhe ia rrite pasurite shpirterore. Peran- 
daj po te sjellim sot, nje kurore prej lulesh te pa-
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fishkura, per kujtimin e nderuar, o Shen Joan i 
arte nga goja dhe nga shpirti, dhe te perunjur te 
ldtemi: Nermjeto prane Krishtit, te shpetohen 
shpirtet tona.

TANI. Prit-i Hyjlindese, lutjet e sherbetoreve, 
shpetona gjithenje, prej rezikeve dhe hidheri- 
meve.

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
I permipaqmi tempull i Shpetimtarit, e permi- 

shenjta nuserore e virgjer, dhe ark' e art’ e ndri- 
cime thesar’ i Zotit Krisht, sot po sillet me lavdi, 
ne shtepin’ e Perendise, dhe hirin brenda po na 
sjell, plot me Frymen e Shenjte, pra e hymnojne 
Gngjejte me brohori: Kjo ketd eshte, banesa e 
qellshime.

APOSTULLI
Goja ime do te flase urtesi. Degjojini keto, te 

gjithe kombet.
Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, nje Kryeprift i ketille na duhej, i 

drejte, i mire, i paqme, i larguar prej mekatare- 
ve, dhe me i larte se qelli, i cili nuke ka nevoje, si 
kryeprifterinjte e tjere, te blatonje therore me 
pare per mekatat e veta dhe pastaj per ato te 
popullit, se kete e beri nje here, kur e blatoj veten 
e tij. Se ligja i ben kryeprifter njerezit, qe kane 
dobesira, po f  jala e bese pas ligjes e ben Birin te 
mbaruar per jete. Me pake fjale, kemi nje Krye-
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prift te ketille, i cili ndenji me te djathten e fro- 
nit te madheshtise ne qell, nje meshetar te shenj- 
terores dhe te tabernakullit te vertete, te cilen e 
ka ngritur Zoti dhe jo njeriu.

UNGJILLI PAS JOANIT
Zoti tha: Une jam dera. Ay, qe hyn me anen 

time, do te shpetonje, dhe do te hynje, dhe do te 
dale, dhe do te gjenje kullotje. Kusari nuke vjen 
vecse per te vjedhur, per te therrur dhe per te 
humbur, po une kam ardhur qe tju jap jete dhe 
tju jap jete te teper. Une jam bariu i mire. Bariu i 
mire ve shpirtin per dhente. Po rogetari, i cili 
nuk eshte bari, dhe nuk i ka te tija dhente, e sheh 
ujkun, qe vjen, edhe i le dhente, dhe iken, dhe uj- 
ku i remben, edhe i ckaterron dhente. Dhe roge­
tari iken, sa eshte rogetar, dhe nuk e ha malli per 
dhente. Une jam bariu i mire, dhe i njoh te miat, 
edhe te miat me njohin. Sikunder me njeh im Ate, 
edhe une e njoh Atin, edhe ve shpirtin per dhente. 
Kam edhe dhen te tjera, qe nuke jane prej keti 
hoborri, edhe duhet t’ i siell edhe ato; edhe do ma 
degjojne zerin, edhe do te behen nje kope dhe 
nje bari.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
Π. Shen Filipi.

PGRLGSHORJA E SHGN FILIPIT, T. III.
Filip Apostdll i Shenjte, lutju Zotit tone Jesd
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Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e meka- 
tave.
THIRRTORET, T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Vepren ti e qdajte, zbatimin e theorisG, theori- 
re nje drejtim, per nje veperim te krishtere edhe 
besnik; edhe gjete Zotin Krisht, qe ta gfaqi Zotin, 
Mbreterine e Shenjtoreve, se cilido mi dhe, di lo- 
gjikerisht Atin Perendi, qe beri dhen’ e qiellin, 
dhe cdo gje e more qe kishe mall; per keto te gji- 
tha, pasqyre kishe Zotin Krisht, pra nermjeto 
per te gjithe ne, dhe shpirtet na i shpeto.

Hipe shpirterisht ne qell, si Moisiu Profeti, qe 
re mal Sina u-ngjit, Zotin Perendi ta shikonje 
liichc mall; dhe me sy ti e pe, si me nje pasqyre, 
shembellsin’ e tij te qellshime; se Biri doemos, 
eshte si dhe Ati dhe Shpirti Shenjt; dhe jane qe 
te dy nje soj, nje qe nga substanca e hyjeghme; 
edhe ner te gjitha, njesf e tyre <?faqet ploterisht, 
ne Mbraterin’ e perjetshime, tok me gjithe Gn- 
gjejte.

Si organ dhe instrument, i frymesuar prej qe- 
llit, dyke patur Shpirtin Shenjt, si nje udheheqes 
te msllodirave; Ungjillin e Zotit Krisht, predi- 
kcn re bote, dhe ndrigove te mesdarit, me gjuhe 
flag’ e zjarr, dogje prapeslt’ e paganeve; si kasht’ 
c vrah e si gerdhd, dhe si bar te djegur prej die- 
llit; edhe Perendine, dhe Zotin Shpetimtarin Jesu 
Krisht, ua lecite besnikeve, o Shen Apostdll Filip.

LAVDI DHE TANI, T. II. Driten prej Diellit,
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0 Shen Filip e more, edhe mi dhe shkelqeve, dhe 
njerezit i ndrite, o Apostdll i Zotit Krisht.
PASVARGJET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

C  eshte kjo cudi dhe kjo habi! Ay qe ish pesh- 
katar, na u-gfaq Apostdll tani, dhe gjahtar i nje- 
resve, peshkatari i qiellit; me rjete fjalesh, kom- 
bet i ze si pishq; me tonje Kryqi, boten perpjet’ e 
heq. Oh c’ fare gjah te math, na i solli Zotit Krisht 
ky Shenjt i Math! Pra ate e lusim sot, me broho- 
ri dhe mall.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Na e dergoj Zot’
1 Math, Shen Filipin prej qiellit, dele midis uj- 
qerve, po ay nuk u-tremp aspak, bishat i beri, 
shqerra me bes’ e fe; boten e tere, me predikim e 
ndroj. Sa vepra pa tregim, na ke ber’ o Apostdll 
i Zotit Krisht! Pra ate e lusim sot, me brohori 
dhe mall.

C’ eshte kjo gudi dhe kjo habi! Si pus per ne po 
buron, uj’ e vala me urtesi, per te gjithe njerezit, 
Apostulli i Zotit Krisht; prej tij doktrinat, rje- 
dhin posi lumenj, hir dhe sherime, kunder lenga- 
tave. Sa vepra me lavdi, dhe cudi ke bere ti o Shen 
Filip! Pra ate e lusim sot, me brohori dhe mall.

LAVDI DHE TANI, T. II. Boten me vrap e le, 
dhe Krishtit pas i vajte, dhe njerezit i ktheve, me 
driten e Ungjillit, Filip dhe vdiqe si Deshmor.

NDGNJGSORET, T. T. IV, TIN SOFIAN
Po i ndjek djajt’ e zes dhe i gkaterron, dhe sa
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jan’ erresuar, ti i ndrigon, se Diel] in ti u cfaq, 
prej Marise Hyjlindese; edhe Kishet pagane i 
gthure perfunderisht, edhe Kishe Orthodokse 
ndertove per Zotin Krisht; ty pra t’ adhurojme, 
dhe me mall te hymnojme, me buj’ e me brohori, 
dhe therresim me ze te math: I Shenjt’ Apostull 
Filip, lutu-i Zotit Jesd Krisht, te na dhuronje 
ndjesen e mekatave, neve qe po kremtojme, be- 
serisht kujtimin tent.

LAVDI DHE TANI. Shpirtin tim te perunjur 
o Shen Mari, qe me shqoten e jetes brenda ne det, 
po rrihet prej ercve, dhe perpiqet prej valave, e- 
dhe nga barr’ e mekatit, po mbytet prej djeve, e- 
dhe ne funt te Ferrit po kridhet tani me vrap; eja 
Virgjereshe, dhe me lutjet e nxehta, shpetome 
dhe shpjerme shpejt, ne liman dhe ne qetesi; se 
me bese po te therres: Lutu-i Birit Jesd Krisht, 
te na dhuronje ndjesen e mekatave, se me ty ke- 
mi shprese, gjithe te pavyerit.

Meqeneqe nuke ka Ungjill te Mengjezit, kendohet me- 
njehere:

SHKURTORJA, T. T. IV, OS APARKHAS
Shen Apostulli shoku yt, imitator’ i vojtjeve, 

te prokllamoj kudo si Perendi dhe Zot, o Shpe- 
timtar o Jesd Krisht. Pra ay po te lutet, ta shpe- 
tosh Kishen tende, prej kundershtareve, te liq 
me nermjetimet e Zonjes sone Hyjlindese.

SHTGPIA
Fal-me valat e fjales, forcoma zemren, dhe
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ndritma mendjen, o Zot i zemerdhempshur, qe ta 
lavderonj sipas vleres Dishepullin e degjuar dhe 
Apostullin Shen Filip, me nermjetimet e Zonjes 
sone Hyjlindese.

SINAKSARI
Me katermbedhjete te keti mdaji, kujtojmc 

Shen Filipin, Apostullin e lavderuar dhe emer- 
shkelqyer prej te Dymbedhjeteve.

Me nermjetimet e tij, o Perendi, meshirona dhe 
shpetona. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO
I. Ja gojen e cel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do t ’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi fron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t’ i cpall kudo, gjithe cudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me <jdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesuarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku- 
mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje cudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e-
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dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimerl, psallnin me brohori: Zot 
lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
driP e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e lu- 
mura, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindesa.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO.
More hir prej Shpirtit Shenjt, o Shen Filip o 

Apostdll, edhe Ungjillin e Jesdjt, e gpalle midis 
kombeve. Pra nermjeto perpara tij, qe te na dhu- 
ronje, Parajsen e Gngjejve.

0  Mari Hyjlindese, nermjeto prane Birit tent, 
tok me Dishepullin Filip, qe te na mpronje gji- 
thenje, dhe tu dhuronje perdellim, shpetim edhe 
meshire, te gjithe besnikeve.
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LAVDGRIMB1T, T. I, TON URANION
Mi tere dheiT u-degjua nami yt o Filip, o Apo- 

stull i lumur, qe perhape Ungjillin, dhe dogmen 
orthodokse qe na legit, Atin Birin dhe Shpirtin 
Shenjt, qe adhurojme te gjithe mistikerisht, si 
Trini te bashkeqenshime.

Si Apostullin e pare te Zotit Jesu. Krisht, edhe 
si yll te ndricim, t’ orizontit te Kishes, te qiiajme 
te gjithe o Shen Filip, dhe nga shpirti ndricohe- 
mi, se nermjeton dhe na fal gjithenje shpetim, e- 
dhe ndjese te mekatave.

E more Kryqin mi stipet, si na tha Zoti Krisht, 
dhe dolle faqebardhe, dhe fitove kuroren, me 
djers’ e me mundime o Shen Filip, dhe keshtd 
trashegon ne qell, Parajsen tok me Shenjtoret 
dhe nermjeton, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. II. 0  Apostdll Filip, me lule predi- 
kimesh, e mbolle Krishterimin, dhe mblet’ e 
mjalte mblodhe, ne Kishet me Ungjillin tent.

TANI. Cdo shprese mi ty e varr, Mari o Hyj- 
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perher’ e 
ti me mpro.

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
I permipaqmi Tempull i Shpetimtarit, e permi- 

shenjta nuserore e virgjer, dhe ark’ e art’ e ndri- 
gime thesar’ i Zotit Krisht, sot po sillet me lavdi, 
ne shtepin’ e Perendise, dhe hirin brenda po na 
sjell, plot me Frymen e Shenjte, pra e hymnojne
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Gngjejte me brohori: Kjo ketii eshte, banesa e 
qellshime.

APOSTULLI
Fama e tij u-perhap ne tere boten. Qelli tregon 

lavdine e Perendise.
Prej Akteve te Apostujve.
M’ ato dite, Gngjelli i Zotit i foli Filipit, edhe i 

tha: “Ngrehu, dhe shko nga juga ne udhen, qe 
zbret nga Jerusalemi ne Gazen, e cila eshte ne 
shkretetire.” Dhe ay u-ngrit, edhe vajti, dhe ja 
ku nje hadem Ethiop, nje zyrtar i Kandakes, 
mbretereshes se Ethiopeve, i cili e qeveriste tere 
Gazen, edhe kishte ardhur qe te falej ne Jerusa­
lem, edhe tani po kthehej, edhe rrinte mi qeren, 
edhe kendonte Isaine. Edhe Shpirti i Shenjte i 
tha Filipit: “Shko, edhe ngjitu pas asaj qereje.” 
Dhe Filipi rendi, dhe e degjoj qe po kendonte 
Isaine, dhe i tha: “Valle a i merr vesh ato, qe po 
kendon?” Dhe ay iu-pergjeq: “Si do te munt, kur 
nuke kam njeri qe te mi shpjegonje?” Dhe iu-lut 
Filipit qe te hipte, dhe te rrinte prane tij. Edhe 
pjesa e Shkriptures, te cilen e kendonte, ishte 
kjo: “Si dele u-hoq ne therje, dhe si shqerre nuk 
e hapi gojen kunder at! qe e qethte. E humbi gjy- 
kimin nga poshterimi. Edhe kush do te flase per 
brezin e tij? Se jeta e tij po rembehet prej dheut.” 
Edhe hademi e pyeti Filipin: “Te lutem, thua-me 
per ke i thote keto Profeti? Per veten e tij apo per 
nonje tjater?” Dhe Filipi e geli gojen, dhe nisi
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nga ajo Shkripture, dhe ia predikoj Krishtin. 
Dhe tek po shkonin udhes, arrine me nje uje, dhe 
hademi tha: “Ja uje. C’ me ndalon te pagezo- 
hem?” Dhe Filipi i tha: “Neqoftese beson me tere 
zemren, munt ta bejme.” Dhe ay u-pergjeq: “Be­
son j se Jesd Krishti esht i Biri i Perendise.” Dhe 
urdheroj qe te qendronte qerja; dhe zbritne ne 
ujen qe te dy, Filipi dhe hademi, dhe e pagezoj. 
Edhe kur duallne nga uja, Shpirti i Shenjte e 
rembeu Filipin, dhe hademi nuk e pa me, edhe 
vazhdoj udhen i gezuar.

UNGJILLI PAS JOANIT
M’ ate kohe, Jesdj deshi te shkonte ne Galile; 

edhe e gjeti Filipin, dhe i tha: “Eja pas meje.” 
Dhe Filipi ishte nga Bethsaida, qyteti i Andreut 
edhe i Pjetrit. Filipi e gjeti Nathanielin, edhe i 
tha: “E gjeta Jesune, te birin e Josefit nga Naza- 
reti, per te cilin kane shkruar ne ligje Moisiu dhe 
Profetet.” Edhe Nathanieli i tha: “A  munt te vi- 
nje nonje e mire nga Nazareti?” Dhe Filipi iu- 
pergjeq: “Eja dhe shih.,, Edhe Jesdj e pa Natha­
nielin, qe i vinte, dhe tha per ate. “Ja nje Israellt 
i fjeshte pa djallezi.” Dhe Nathanieli i tha: “Qe 
nga me njeh?” Edhe Jesdj iu-pergjeq: “Perpara 
se te te therriste Filipi, te pashe qe ishe nene fi- 
kun.” Edhe Nathanieli i tha: “0  Zot, ti je i Biri i 
Perendise, ti je Mbreti i Israelit.” Edhe Jesdj iu- 
pergjeq: “Se te thashe qe te pashe nene fikun, me 
besove? Do te shikosh gjera me te medha se kjo.”
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Edhe pastaj i tha: “Qe tani e tutje do ta shikosh 
qellin te hapet, edhe Gngjejt’ e Perendise te hipin 
e te zbresin mi te Birin e njeriut.,,

KUNGATORJA
Fama e tij u-perhap ne tere boten.
15. Gwria, Samondj dhe Habibi, Deshmoret e Shenjte.
16. Shen Mattheu Ungjillori.

PGRLGSHORJA E SHGN MATHEUT, T. III.
Shen Matthe Apostiill dhe Ungjillor, lutju Zo- 

tit tone Jesii Krisht, tu fale shpirteve tona, ndje- 
sen e mekatave.

THIRRTORET, T. T. IV, TI IMAS.
Si te te levdojme o Apostiill? Si nje qell qe na 

tregove, cdo lavdi te Zotit Krisht; shkrepetim qe 
e shkelqeve, tere boten me ndricim; si re e cila 
derdhi shi prej qiellit; si ene plot me vere te cu- 
digime, qe u jep defrim dhe urtesi, zemrave dhe 
gjithe shpirteve. Te liitemi, nermjeto per ne dhe 
na shpeto.

Si te te levdojme o Apostiill? Si nje lume te Pa- 
rajses, qe na rjeth e na vadit, si nje arke me nje 
dhjate, qe na fali Zoti Krisht; si diell shpirteror 
qe na ndrigon me gas; si drite qe shkelqen ne mes 
te Kisheve; Buk’ e Shenjte e Alltareve, Kup5 e 
Kungates se Shpirtit Shenjt. Te ldtemi, nermje­
to per ne dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostiill? Meshetar per sa- 
kramentat, perendore te Jesiijt; themeltar i Kri-
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shterimit, qe ne Kishen predikon; qe pllakat ke 
latuar te kumandave, qe ligjen ke perhapur, dhe 
nje hir te ri, qe nga Sion’ e Profeteve, e proklla- 
move o Ungjillor. Te ldtemi, nermjeto per ne dhe 
na shpeto.

Si te te levdojme o Apostull? Si thesar prej pa- 
surirash, te panumerta ne qell; a si mjek dhe si 
sheronjes, per gdo zemer dhe gdo shpirt; si sho- 
kun e patundur dhe le§itesin, e dogmave te mire- 
la jmerdara; tituj ke te shum’ o Shen Matthe, dhe 
je nje pus i virtutave. Te lutemi, nermjeto per ne 
dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostull? Si Dishepull qe le- 
<?ite, Shpetimtarin Jesu Krisht; si mjek qe pasi- 
onet, i sheron per ςάο besnflc; si diell shpirteror 
qe na ndrigon me gas; kollone dhe themel i gji- 
the Kisheve; ti qe na e shkrove o Matthe, Ungji- 
llin e Zotit Jesd Krisht. Te ldtemi, nermjeto per 
ne dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostdll? Meshetar i urtc- 
sise, i vertete dhe besnlk, ti na shkrove na legite, 
gdo mesim e porrosi, kollon’ e gjithe Kisheve te 
Zotit Krisht, keshtjell’ e patronditur e besnikeve. 
Te shuma dhe te pandmerta, dhuratat e doktri- 
nave. Te lutemi, nermjeto per ne dhe na shpeto.

LAVDI DHE TANI, T. II. Driten prej Diellit, 
o Shen Matthe e more, edhe mi dhe shkelqeve, 
dhe njerezit i ndrite, o Ungjillor i Zotit Krisht.
PASVARGJET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

Q’ eshte kjo gudl dhe kjo habi! Ay qe ish pub-
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likan, na u-cfaq Apostull i math, Ungjillor i ki­
sheve, shpetimtar i njeresve, me predikime, kom- 
bet i kthen ne f  e, me tonje Kryqi, boten perpjet’ e 
ngre. Oh c· fare gjah te math, na i solli Zotit 
Krisht, ky Shenjt i Math! Pra ate e lnsim sot, me 
brohori dhe mall.

C’ eshte kjo gudi dhe kjo habi! Na e dergoj Zot’ 
i Math, Shen Matthene prej qiellit, dele midis uj- 
qerve, po ay nuk u-tremp aspak, bishat i beri, 
shqerra me bes’ e fe; boten e tere, me predikim e 
ndroj. Sa vepra pa tregim, na ke ber’ o Ungjillor 
i Zotit Krisht! Pra ate e lusim sot, me brohori 
dhe mall.

C’ eshte kjo gudi dhe kjo habi! Si pus per ne po 
buron, uj’ e vala me urtesi, per te gjithe njerezit, 
Ungjillori i Zotit Krisht. Prej tij doktrinat, rje- 
dhin posi lumenj, hir dhe sherime, kunder lenga- 
tave. Sa vepra me lavdi, dhe gudi ke bere ti o Shen 
Matthe! Pra ate e lusim sot, me brohori dhe mall.

LAVDI DHE TANI, T. II. Boten me vrap e le, 
dhe Krishtit pas i vajte, dhe njerezit i ktheve, me 
driten e Ungjillit, Matthe o Ungjillor i Math.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
I pari Apostdll, qe ke shkruar Ungjillin, dhe 

boten e ndricon me mesimet e tua, Matthe i 
Shenjt Apostdll, dhe dishepull i Zotit Krisht, te 
nderojme pra, me hymne dhe mellodira, dhe te 
ldtemi, qe te na falen mekatat, te gjithe bes- 
nikeve.
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LAVDI, T. T. IV, TIN SOFIAN
Neverite floririn me te vertet, edhe Krishtin 

pasove vullnetarisht, i Shenjte Apostdll Matthe, 
tere boten po e ndricon, dhe ti qe ishe'publikan u- 
bere dishepulli, dhe ungjillor i degjuar i f  jales se 
Zotit Krisht. Sot pra jemi mbledhur, dhe me mall 
te nderojme, me buj’ e me brohori, dhe me kenge 
levdonjese, dhe therresim me ze te math: I 
Shenjt Ungjillor Matthe, lutu-i Zotit Jesu Krisht, 
te na dhuronje ndjesen e mekatave, neve qe po 
kremtojme, beserisht kujtimin tent.

TANI. Ti o porte qellore o Shen Mari, ti o mali i 
shenjte plot me shkelqim, o re udheheqese, ti o 
shkalla e qellshime, ti o Parajs’ e mendeshme per 
Even shpetonjese, ti o thesar i botes, i shtrenjte i 
pmharshim; ti o Nen’ e Shenjte, ti shpetimin na 
solle, nga fajet e prinderve, dhe mallkimet e gjy- 
sherve. Perandaj te therresim: Nermjeto prane 
Birit tent, qe tu dhuronje ndjesen e mekatave, te 
gjith’ atyre qe lusin, lindjen tende te hyjeshme.

Meqeneqe nuke ka Ungjill te Mengjezit, kendohet me- 
njehere:

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
E hodhe tutje terezin’ e doganes, dhe nene 

zgjedhen e se drejtes u-lidhe, dhe u-tregove tre- 
getar i shenjte me ment, mblodhe pasurf ne qell, 
dhe thesar urtesie, dhe lecite plot me zell, predi- 
kimin e Krishtit, edhe u prure njeresve shpetim, 
se trasheguan, Parajsen e Engjejve.
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SHTGPIA
Shpetome nga tirania e armikut te pangopur, 

qe ma shkretoj shpirtin, dhe ma rembeu faren e 
mire, o Ungjillor Shen Matthe, o mik edhe dishe- 
pull i Shpetimtarit, se ti legite plot me zell predi- 
kimin e Krishtit, edhe u prure njeresve shpetim, 
dhe trasheguan Parajsen e Gngjejve.

SINAKSARI
Me gjashtembedhjete te keti miiaji, kujtojme 

Shen Matthene, Ungjillorin dhe Apostullin e lav- 
deruar dhe emershkelqyer prej te Dymbedhje- 
teve.

Me nermjetimet e tij, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO
I. Ja gojen e cel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi fron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t’ i cpall kudo, gjithe cudit> 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen  ̂e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith' ata, qe te ken­
do jne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesdarin pllan perendor, qe po 
misherohet-i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku- 
mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.
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V. Te gjith’ i habite ti, me nje gudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot 
lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
driP e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ- 
mura, Virgjeresh’ e knlluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Terezine me flori, e hodhe tej dhe Kryqin tent, 

e more dhe i vajte pas, Jesdjt o Shen Matthe me 
nam; dhe Mbreterine me lavdi, dhe ndere trashe- 
gove, o Shenjt Ungjillor i Math.

0  Mari Hyjlindese, nermjeto prane Birit tent,
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tok me Matthene UngjiMr, qe te na mpronje 
gjithenje, dhe tu dhuronje perdellim, shpetim e- 
dhe meshire, te gjithe besnikeve.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Mi tere dheiT u-degjua nami yt o Matthe, o 

Apostdll i lumur, qe perhape Ungjillin, dhe dog- 
men Orthodokse qe na legit, Atin Birin dhe Shpir- 
tin Shenjt, qe adhurojme te gjithe mistikerisht, 
si Trini te bashkeqenshime.

Si Ungjillorin e pare te Zotit Jesu. Krisht, edhe 
si yll te ndrigim, t’ orizontit te kishes, te qhajme 
te gjithe o Shen Matthe, dhe nga shpirti ndrico- 
hemi, se nermjeton dhe na fal gjithenje shpetim, 
edhe ndjese te mekatave.

E more Kryqin mi supet, si na tha Zoti Krisht, 
dhe dolle faqebardhe, dhe fitove kuroren, me 
djers’ e me mundime o Shen Matthe, dhe kcshtu 
trashegon ne qell, Parajsen tok me Shenjtoret 
dhe nermjeton, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. II. 0  Ungjillor Matthe, me lule pre- 
dikimesh, e mbolle Krishterimin, dhe mblet’ e 
mjalte mblodhe, ne Kishet me Ungjillin tent.

TANI. Cdo shprese mi ty e varr, Mari o Hyj­
lindese, Ncn’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perher’ e 
ti me mpro.

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
I permipaqmi Tempull i Shpetimtarit, e permi- 

shenjta nuserore e virgjer, dhe ark’ e art’ e ndri-
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gime thesar’ i Zotit Krisht, sot po sillet me lavdi, 
ne shtepin’ e Perendise, dhe hirin brenda po na 
sjell, plot me Frymen e Shenjte, pra e hymnojne 
Gngjejte me brohori: Kjo ketd eshte, banesa e 
qellshime.

APOSTULLI
Fama e tij u-perhap no tore boten. Qelli tregon 

lavdine e Perendise.
Prej Letres I se Palit per Korinthianet.
Vellezer, Perendia na gfaqi ne Apostujte si te 

funtme ne vdekje e siper, se u-beme theater per 
boten edhe per Gngjejte edhe per njerezit. Ne te 
marre per Krishtin, dhe ju te mengim me Krish- 
tin; ne te dobet, edhe ju te forte; ju te lavderuar, 
edhe ne te enderuar. Edhe gjer ne oren e tanish- 
me kemi uri edhe etje, edhe jemi te cveshur edhe 
te rrahur edhe te arratisur edhe te munduar, dy­
ke punuar me duarte tona; kur shahemi, bekoj- 
me; kur ndiqemi, durojme; kur poshterohemi, fa- 
lemi; jemi bere si gatrat e botes edhe si plehet e 
te gjitheve gjer tani. Nuk jua shkruanj keto qe 
tju turperonj, po qe tju keshillonj si bijt’ e mi te 
dashur. Se munt te kini dhjete mije mesonjes, po 
nuke kini shume ater; se une ju kam lindur me 
Jesu Krishtin me anen e Ungjillit. Ju lutem, pra, 
behuni imitatoret e mi.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
M’ ate kohe, Jesdj tek po shkonte, pa ne zyren 

e doganes nje njeri, te qdajtur Matthe, edhe i tha:
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“Eja pas meje.” Dhe ay u-ngrit, edhe i vajti pas. 
Edhe kur u-shtrua per te ngrene ne shtepi, ja ku 
arthne shume publikane dhe mekatare, edhe u- 
shtruan ne sofer bashke me Jesune dhe me Di- 
shepujt’ e tij. Edhe kur e pane Farisianet, u tho- 
shin Dishepujve: “Perse Mesonjesi juaj ha dhe 
pi me publikanet edhe mekataret?” Edhe kur e 
degjoj, Jeshj u tha: “Nuke kane nevoje per mje- 
kun te shendoshet po te semuret. Shkoni, edhe 
mesoni ς’ kupetim kane f  jalet e Shkriptures: Dua 
meshire dhe jo therore. Se nuke kam ardhur te 
therres per pendim te drejtet, po mekataret.”

KUNGATORJA
Fama e tij u-perhap ne tere boten.

17. Grigori Qudiberesi,, Ati yne i Shenjte, peshkopi 
i Neokesarise.

PGRLGSHORJA E GRIGORIT TG 
NEOKESARISG, T. T. IV.

Me lutje dhe nermjetim, dhe me sherime dhe 
me cudi te pareshtura, fitove fame te madhe te 
meritharshme. Pra lutju Zotit Krisht Perendi 
Ate Grigor ne qell, t’ i ndrite shpirtet tona, qe te 
mos na zere gjumi i mekatit per vdekje.

18. Platoni dhe Romani, Deshmoret e Shenjte.
19. Abdiu, Profeti i Shenjte; Varlaani, Deshmori i 

Shenjte.
20. Vengjilla e Hyrjes se Shen Marise ne Kishe; 

Grigori Dekapoliti, Ati yne i Shenjte; Prokli, Ati yne 
i Shenjte, kryepeshkopi i Kostandinopojes.
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PGRLGSHORJA E GRIGORIT DEKAPOLITIT,
T. IV.

0  Perendi i Aterve, qe na sillesh gjithenje, me 
miresi dhe butesi, mos e kurse perdellimm tent 
per ne; me lutjet e Aterve tane, qeveris-e ' ten 
tone me paqe.

21. Hyrja e Shen Marise.
PGRLGSHORJA E HYRJES, T. IV.

Sot eslite parenisja e mirepelqimit te Perendi- 
se, dhe parelecitja e shpetimit te njeresve; ne Ki- 
shen e Perendise, tregohet Virgjeresha maclhe- 
risht, edhe Krishtin u parelajmeron te gjitheve; 
asaj edhe ne le t’ i therresim me ze te math: Ge- 
zohn o mbarim i urdherimit te Krijetarit.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Le te kecejm’ o besnike me psallm’ e hymne 

sot, le ta kendojme Zotin, dhe Marin’ e bekuar, 
se hyri sot n’ alltarin plot me lavdi, qe te rritet ne 
tempullin, dhe Zaharia e priti si kryeprift, me 
gezim dhe me brohori.

Sot Virgjeresha dhe Zonja Nena e Zotit Krisht, 
ner grate e bekuar, hyn ne tempull te shenjtc, 
dhe prinderit e saj kremtojne me gas, Joakimi 
dhe Anna tok, dhe virgjereshat kecejne me bro­
hori, dhe hymnojne Hyjlindesen.

Te lajmeruan Profetet Zonje Hyjlindese, dhe 
Apostujt’ e Shenjte, dhe Deshmoret te mburrne, 
besniket te hymnojne me brohori, dhe lavdi si
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perlindese, se nermjeton gjithenje dhe na fal 
shpetim, edhe ndjesen e mekatave.

LAVDI DHE TANI, T. II. Zoti buke te jep, ne 
Tempullin e Shenjte, me duar engjellore, dhe 
e. belsi qellore, si Zonje dhe Hyjlindese.
1 ASVARGJET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Gas mbreteron ne qell dhe mi dhe, se qell’ i 
r hpirtit, po hyn brenda ne tempullin, ne Kishen 
( Perendise, qe te stervitet me zell, Virgjeresh’ 
( vetem e panjollshime; asaj sot po i therret, Za- 
haria Profet’ i math: Der’ e te Lartit, ja per ty 

Gen dyerte, eja hyr me gas, edhe reth e perqark 
P^ce; sot mora vesh dhe po besonj, shpetimi po 
visn per ne, edhe per ter’ Israelin, se FjaF e Zotit 
prej teje lint, Jeshj Shpetimtari, dhe ay i dhuron 
botes, meshire dhe shpetim.

Anna e Shenjte sot po e sjell, vajzen hirplote, 
Virgjereshen Hyjlindese, ne Kishen e Perendise, 
me gas dhe me ngazellim, dyke patur vajza pa- 
ravajtese, llambadhe te ndezura, dyke mbajtur 
ne duarte, edhe i thoshte: Shko perpara krijonje- 
sit, si nje mblat’ e re, si kurban edhe si temjan. 
Shko brenda hyr ne tempullin, n’ alltarin e bren- 
deshme, edhe mesoji misteret ti o banese e Zotit 
T̂ risht, qe ardhi ne bote, tu dhuron je njerezise, 
meshire dhe shpetim

Hyre ne Kishen o oiien Mari, dhe u-blatove si 
nje tempull i Zotit Krisht, o Nene dhe Virgjere- 
she, dhe me llambadhe tani, te percjellin vajza
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dritepriirese. Kecejne nga gazi, gift’ i shenjt’ i 
Hyjprinderve, Shen Joakimi, dhe Shen Anna ge- 
zohen sot, se krijonjesin bij’ e tyre Mari po lint; 
kjo po kecen perqark tani, perbrenda ne tempu- 
llin, edhe ushqehet me doren, e Perendise dhe 
Gngjejve, si nena e Krishtit, qe i fali njerezise, 
meshire dhe shpetim.

LAVDI DHE TANI, T. II. Vajza me brohori, 
percillni Virgjereshen, me kenge dhe llambadhe, 
ne Tempullin si nuse, n’ Alltarin e te Shenjtave.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
Te drejtet prinder ke, Joakimin dhe Annen, 

dhe vjen ne Kishe sot, si dhurate per Zotin, e vo- 
gel nga versa je, ti qe jet’ e ushqim na jep, ty po 
te bekon, Profeti plak Zaharia; pra te gjithe ne, 
o Nen’ e Zotit dhe Mbretit, me bese te falemi.

T. IV, KATEPLLAJI IOSIF
Sa pa lindur o Mari, per Perendine dhureti, po- 

sa linde permi dhe, sipas zotimit prinderor, u- 
shpure menjehere perpara Zotit. Ne tempullin 
e math, Tempull i Zotit Krisht, si foshnje pa nje 
cen, midis llambadheve shkelqen, si nje kandil i 
drites se paafriiarshme. E madhe eshte, e krem- 
tja jote, o Virgjereshe Hyjlindese.

T. T. IV, TO PROSTAKTHEN
Le te gezohet hymnografi Shen Davidi, le te 

kecejne Joakimi tok me Annen, se nje bij’ e 
shenjte prej atyre lindi. Maria, si nje llambadhe
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sot po shkelqen; ne tempull, sot e gezuar hyn me 
lavdi, dhe ate e bekoj me mall. Prof et’ i math Za- 
hari, dhe thirri edhe tha me gas: Drit’ e botes 
lavdi me ty.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
buriniet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Unj-e veshin dhe degjo, shiko 
dhe harroje popullin tent, edhe shtepin’ e atit 
tent, se mbreti ra ne dashurl me bukurine tende.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
M’ ato dite, Mariama u-ngrit, dhe vajti me nxi- 

tim ne malesi, ne nje qytet te Judese, dhe hyri ne 
shtepine e Zaharise, dhe e pershendoshi Elisabe- 
ten. Dhe posa e deg jo j Elisabeta pershendoshjen 
e Marise, keceu foshnja ne barkun e saj. Dhe Eli­
sabeta, e frymesuar prej Shpirtit te Shenjte, thi­
rri me ze te math, edhe tha: “E bekuar je ti ne 
mes te grave, dhe e bekuar eshte pema e barkut 
tent. Dhe si me ngjau kjo lumeri, qe e-jema e tim-
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Zoti te me vizitonje? Se ja, posa me tingelliu nG 
veshGt pGrshGndoshja jote, me keceu foshnja nG 
barkun me ngazellim. Dhe lum’ ajo, qG ka besu- 
ar, se do te permbushen f jalet, qe jane thene prej 
Zotit per ate.” Dhe Mariama tha: “Madheshtoje 
Zotin, o shpirti im, edhe ti, o mendja ime, ngaze- 
llohu mi Perendine, Shpetimtarn tim; se e hodhi 
syrin mi sherbetoren e perunjur; se ja qe-tani e 
tutje gjithe brezat do me lumerojne; se me ma- 
dheshtoj i Fuqishmi, dhe emri i tij esht’ i shenj- 
te.” Dhe mbeti Mariama bashke me ate nja tre 
muaj, dhe pastaj u-kthye ne shtepine e vete.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI, T. II. Sot Zonja Shen Mari, ne Tempu- 

llin si Tempull, i Shpetimtarit tone, po hyn per te 
banuar, o popuj pra gezohuni.

TANI. Gjithajo.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe- 
sit’ e mia.

T. II. Sot vete Tempullin, e Krishtit Perendise, 
e priti Zaharia, ne Shenjterore brenda, o Gngjej 
lavderojeni.

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
Kjo Shkurtore kendohet ne Meshen pm Hyrjes se Vo­

gel qe me 8 te Nentorit gjer me 25 te Nentorit. Pm ke- 
sdj date kendohet Shkurtorja e Kershendellave.

I permipaqmi Tempull i Shpetimtarit, e permi- 
shenjta nuserore e virgjer, dhe ark’ e art’ e ndi- 
cime thesar’ i Zotit Krisht, sot po sillet me lavdi.
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ne shtepin’ e Perendise, dhe hirin brenda po na 
sjell, plot me Frymen e Shenjte; pra e hymnojne 
Gngjejte me brohori: Kjo ketu eshte, banesa e 
qellshime.

SHTGPIA
Kur shikonj Misteret e Perendise dhe hirin, qe 

i gfaqet Virgjereshes, gezohem dhe nuke di si ta 
tregonj me fjale, se Shen Maria u-lartesua permi 
krijesen e dukur dhe te padukur. Ndonese jam i 
habitur, prape kuxonj, edhe legit, edhe lavderon j : 
Kjo ketu eshte banesa e qellshime.

SINAKSARI
Me njezet e nje te keti muaji, kujtojme Hyrjen 

e Shen Marise, Kryezonjes sone, Hyjlindeses, dhe 
gjithenje Virgjereshes, ne Tempullin.

Me nermjetimet e Hyjlindeses, o Perendi, me 
shirona. Amin.

Kendohen Zbritesoret e para (A) te Kershendellave: 
ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
I - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 

qellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

Ill - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere­
shes, si nje foshnje u-gfaqe, o Krisht Perendi te
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falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit 
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtd tani, edhe Fjala e qellit Jesdj Shpe- 
timtar, shkoj nga gjir ’ i Virgjereshes dhe Hyj­
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 
merisht perbuzne drdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te gudise qe shkeli natyren, se a jo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtd dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.
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MADHGSHTIMET E MGNGJEZIT, T. IV
Gngjejte, kur pane Virgjereshen, ne Tempullin gudi- 

teshin, si hyri brenda n’ Alltarin, ne te Shenjtat e Shenj- 
terores.

Si nje arke mistike me shpirt, nje dore e pabe- 
sg s’ duhet ta preke; vetem buze prej besnikcsh 
duhet te therresin, me ze engjellor me gas dhe 
pa pushim, dhe me brohori le te thone, je m’ e 
larte se te gjithe pa f  jale, Virgjereshe Mari.

T. I. 0  shpirt madheshtoje, Marine Virgjereshen, qe 
hyri ne Alltarin, e Tempullit te Zotit (3 here).

LAVDI. 0 shpirt madheshtoje, Trinin' e lavderuar, 
te Shenjt’ e te pandare.

TAN I. 0  shpirt madheshtoje, Marine Virgjereshen, 
me te lavderuar, se Forcat Gngjellore.

ZBRITGSORE, KGNGA IX - A. Mister te cu- 
dieim, shikonj dhe s’ e marr dot vesh; se si qell 
nje shpelle ndrit; fron Kerubik u-cfaq Virgjere- 
sha; dhe grazhdi i vogel, e nxuri ate qe bota nuk 
e nxe, Krishtin Perendi; e madheshtojme pra me 
kenge sot.

DGRGIMGSORJA, T. II, TIS MATHITES
Te parelajmerdaren, prej cdo Profeti sheshit, 

si shtemb’ e pllake dhe si shkop, malin e pacinu- 
ar, Marine Zonjen e Shenjte, Nenen e Shpetim- 
tarit, me bes’ e lavderojme sot, se ne Tempullin 
hyri plot me lavdi, dhe ne Shenjteroren e Peren- 
dise, n’ alltarin e te Shenjtave, si nuse engje- 
llore (3 here).
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LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Me drita dhe me llambadhe po e percjellin sot, 

n’ alltarin Virgjereshen, vajzat me lavderime, 
dhe t’ arthmen lajmerojne me profeti, se Shen 
Maria Hyjlindese, posi nje tempull i shenjte i 
Zotit Krisht, me lavdi po hyn ne tempullin.

Sipas premtimit te Zotit nje bije me lavdi, Ma­
ria Virgjereshe, u-tregua ne bote, m’ e larta nga 
te gjitha pra beserisht, sill it  !;· enda ne tempu­
llin, edhe deshiren e zemicu ua mbaron, njerezi- 
se dhe prinderve.

Me buke qelli u-rrite Ma Ihrlindese, ne tem­
pullin e Zotit, edhe bote* hr e, nje buke jete 
Fjalen dhe Perendl, si nje tempn’l i Zotit Krisht, 
dhe u-vlesove me Shpirtin mistikerisht, si nje 
nuse e qellshime.

U-hapne portat e Kishes per ty Hyjlindese; si 
Kish’ e gjithesise, edhe froni i Zotit, po shpiresh 
me lavdi perbrenda η’ alltar, prej Hyjprindit 
Shen Joakim, dhe si dhurate blatohesh dhe si 
kurban, edhe behesh Nen’ e Zotit Krisht.

LAVDI DHE TANI, T. II. Sillet ne Tempull 
sot, prej Gngjejve Maria, si Nen’ e Jesu. Krishtit, 
dhe hyn n’ alltar te shenjte, me kenge broho- 
ritese.

APOSTULLI
Madheshtoje Zotin, o shpirti im. Se e hodhi sy- 

rin mi sherbetoren e perunjur.
Prej Letres se Palit per Filipianet.
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Vellezer, kini ate fryme, qe ka patur Jesii 
Krishti, i cili kishte formen e Perendise, dhe ishte 
barabar me Perendine, po e zbriti veten e tij aqe 
sa mori formen e sherbetorit edhe shembellsine 
e njeriut, edhe u-gfaq si njeri nga iytyra, dhe e 
perunji veten e tij, edhe u-tregua i bindur gjer 
ne vdekje, dhe ne vdekje mi Kryqin. Perandaj 
edhe Perendia e lartesoj, edhe i dha nje emer per- 
mi gdo emer tjater, qe perpara ati te pergjunjen 
te gjithe ata, qe jane ne qell edhe mi dhe edhe ne- 
ne dhene, edhe qdo gjuhe te refenje se Jesii Krish­
ti eshte Zot per lavdine e Perendise dhe Atit.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jesiij hyri ne nje katdnt, edhe nje 

grua, e qiiajtur Martha, e priti ne shtepine e ve- 
te. Edhe ajo kishte nje moter, te qiiajtur Maria, 
e cila ndenji ne kembet e Jesiijt, edhe degjonte 
f  jalet e tij. Po Martha sillej rotull, dhe sherbente 
rende, pastaj qendroj, edhe tha: “ 0  Zot, valle nuke 
te ha malli qe ime-moter me ka lene te sherbenj 
e vetem? Thiiaj-i, te lutem, te me ndihmonje.” 
Dhe Jesiij u-pergjeq, edhe i tha: “Martha, Mar­
tha, po kujdesesh edhe trubullohesh per shume 
gjera, po vetem per nje gje eshte nevoje; dhe Ma­
ria ka zgjedhur pjesen e mire, e cila nuke do te 
rembehet prej saj.” Edhe kur po i thoshte keto 
f  jale, nje grua prej popullit e ngriti zerin, edhe i 
tha: “Lum’ barku, qe te ka mbajtur, edhe siset, 
qe ke thethitur.” Po ay tha: “Jo, po lum’ ata, qe
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e degjojne f  jalen e Perendise, dhe e rdajne.”
MADHGSHTIMII MESHGS, T. IV.

Gngjejte, kur pane Virgjereshen, ne Tempullin gudi- 
teshin, si hyri brenda n’ Alltarin, ne te Shenjtat e Shenj- 
terores.

Si nje arke mistike me shpirt, nje dore e pabese 
s’ duhet ta preke, vetem buze prej besnikesh du- 
het te therresin, me ze engjellor me gas dhe pa 
pushim, dhe me brohori le te thone, je m’ e lar- 
te se te gjithe pa i'jale, Virgjereshe Mari.

KUNGATORJA
Do ta marr kupen e shpetimit, dhe do ta per- 

therres emrin e Zotit.
22 Filemoni, Apfia, Arkippi dhe Onesimi, Apostuj- 

te e Shenjte; Kekilia, Valeriani dhe Tiburti, Deshmoret 
e Shenjte.

23. Grigori, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Akragan- 
tes; Amfilloki, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Konjes.

PGRLGSHORJA E GRIGORIT TG 
AKRAGANTGS, T. T. IV.

0  Perendi i Aterve, qe na sillesh gjithenje, me 
miresi dhe butesi, mos e kurse perdellimin tent 
per ne; me lutjet e Aterve tane, qeveris-e jeten 
tone me paqe.

2If.. Klementi i Romes dhe Pjetri i Aleksandrise, Ate- 
rit tane te Shenjte dhe Hierodeshmore.

PGRLGSHORJA E KLEMENTIT DHE E 
PJETRIT, T. T. IV.

0  Perendi i Aterve tane, qe na sillesh gjithe-
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nje, me miresi dhe butesi, mos e kurse perdelli- 
min tent per ne; me lutjet e Aterve tane, qeve- 
ris-e jeten tone me paqe.

25. Shen Ekaterina, Deshmorja e Madhe; Merkuri, 
Deshmori i Shenjte.

PGRLGSHORJA E SHGN EKATERINGS,
T. T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesd, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat’ e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Aleksandrf e Misirit sot po defren me gas, se 

bije te ka patur, dhe shperginjte ne Kishe, t’ i 
ruan si thesar ne arke per ne, pra kremtojme me 
bes’ e mall, Ekaterine Deshmore kujtimin tent, 
nermjeto pra per te gjithe ne.

Ekaterine kujtimin po ta kremtojme sot, se ti 
vertet i theve, ushterit’ e armikut, me f  jale dhe 
me vepr’ i shtrive perdhe, oratoret e profkave; 
pra nermjeto prane Zotit dhe na shpeto, prej te 
gjith’ heretflceve.

Lum’ ti Deshmore e Madhe Ekaterine me nam; 
se ne Sina ne malin, ku e pa Moisiu, ne flage te
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padjegur ferren atje, Perendia dhe Zoti Krisht, 
ta shpuri trupin ta ruan si nje thesar, gjer ne 
fundin e jeteve.

LAVDI DHE TANI, T. II. Hirin e Shpirtit 
Shenjt, ta fali Perendia, dhe e perbuze mbretin, 
me trimerin' e shpirtit, Deshmor’ e Madh’ e Zo- 
tit Krisht.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Shpirti Shenjt te ndihmoj, Merkdr Deshmor i 

Shenjte, t’ i thyesh Ethiopet, me armet dhe fito- 
ve, kuroren e Shenjtoreve.

Gngjell i Zotit Krisht, prej qellit u-dergua, dhe 
plaget t’ i sheronte, knr ishe i permbytur, prej 
gjakut o Deshmor i Math.

Mbretin nuk e perfill, statdjave s’ u falesh, dhe 
me litar te varrne, edhe me zjarr te doqne, Mer­
kdr o Athlofor i Math.

LAVDI DHE TANI. Mbretin e kallezon, si nje 
pagan te cmendur, dhe Krishti Shpetimtari, te 
fali ne Parajse, kuroren e Deshmoreve.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
U-cfaqe trimerisht, o Deshmore e lumur, per 

Zotin Jesu Krisht, u-perveshe per vojtjet, tira- 
nin e qertove pra, si te cmendur dhe si pagan, 
oratoreve, u mbylle gojen e repte, dhe u-ngjite 
lart, ne lumerimet qellore, Deshmore lavdi me ty.

LAVDI DHE TANI. Te drejtet prinder ke, Jo- 
akimin dhe Annen, dhe vjen ne Kishe sot, si dhu-
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rate per Zotin, e vogel nga versa je, qe jet’ e ush- 
qim na jep, ty po te bekon, Profeti plak Zaharia, 
pra te gjithe ne, o Nen’ e Zotit dhe Mbretit, me 
bese te falemi.

T. IV, KATEPLLAJI IOSIF
Virgjereshe me lavdi, Ekaterina plot me hir, 

me fuqin’ e Zotit Krisht, si u-forcua shpirterisht, 
me ngazellim po hyn ne mes t’ arenes; tiranin e 
perbiiz, me trimeri dhe kuxim, dhe nga turma 
nuk u-tremp, armiqesore pa fe, me brohori ken- 
donte pra me ze te larte dhe pa pushim: 0  Krisht 
i dachur, shpetom’ e prit-me, ne Parajsen e Gn- 
gjejve.

LAVDI DHE TANI. Sa pa lindur o Mari, per 
Perendine dhureti, posa linde permi dhe, sipas 
zotimit prinderor, u-shpure menjehere perpara 
Zotit. Ne tempullin e math, Tempull i Zotit 
Krisht, si foshnje pa nje cen, midis llambadheve 
shkelqen, si nje kandil i Drites se paafmarshme. 
E madhe eshte, e kremtja jote, o Virgjereshe 
Hyjlindese.

T. T. IV, TO PROSTAKTHEN
Aleksandria e Egiptes prane detit, te kremten 

tende po e lus me lavderime, dhe gezohet qe te 
lindi o Ekaterine; se vojte, me trimeri per Zotin 
Krisht,therret pra, dyke u-mburrur me brohori, 
o Deshmore e ndercime, qe je tani lart ne qell,
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perpara Zotit Jesu. Krisht, nermjeto gjithenje 
per ne.

LAVDI DHE TANI. Le te gezohet hymno- 
grafi Shen Davidi, le te kecenje Joakimi tok me 
Annen, se nje bij’ e shenjte prej atyre lindi. Ma­
ria, si nje llambadhe sot po shkelqen, ne tempull, 
sot e gezuar hyn me lavdi, dhe ate e bekoj me 
mall, Profet’ i math Zahari, dhe thirri edhe tha 
me gas: Drit’ e botes lavdi me ty.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesf, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Zoti ka bere eudira me Shenj- 
toret ne bote.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS MATTHEUT
Zoti tha kete parabolle: Mbreteria e qellit 

shembellen me dhjete virgjeresha, te cilat miiar- 
ne llambat dhe ddallne per te pritur Dhenterin. 
Dhe pese prej ketyre ishin te mengime, dhe pese 
te marra. Te marrat, kur i mdarne llambat, nuke 
miiarne edhe vaj; po te mengimet, bashke me
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llambat, muarne edhe vaj ner enet e tyre. Dhe 
meqeneqe Dhenteri vonoj, i zuri gjumi te gjitha, 
edhe po flinin. Dhe ne mes te nates u-degjua nje 
klithme: “Ja ku vjen Dhenteri; dilni ta prisni.,, 
Atehere u-ngritne te gjitha virgjereshat, edhe 
ndreqne llambat. Edhe te marrat u thane te men- 
gimeve: “Na jepni ca vaj, se na u-shuan llambat.,, 
Po te mencimet u-pergjeqne: “Jo, se nuke kemi 
mjaft per ne dhe per ju, po me mire shkoni, dhe 
blini vaj atje, ku e shesin.” Dhe kur ato shkuan 
per te blere vaj, ardhi Dhenteri; dhe virgjereshat 
e rrencime, qe ishin gati, hyne bashke me Dhen- 
terin ne dasme; dhe dera u-mbyll. Pastaj arthne 
edhe virgjereshat e marra, edhe thane: “0  Zot, o 
Zot, hapna-e d e r e n P o  Dhenteri u-pergjeq: “Me 
te vertete, me te vertete po ju thorn qe nuke ju 
njoh.” Pra, vigjelloni, se nuke dini as diten as 
oren, ne te cilen vjen i Biri i njeriut.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Athlofores, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia,
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe­

sit’ e mia.
T. II. Lusim kujtimin tent, o Shen Ekaterine, 

se mbretin e perbuze, dhe prokllamove Krishtin, 
dhe lutesh gjithenje per ne.
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SHKURTORJA, T. II, ΤΑ ANO.
Besnike me zell, me buje brohoriteni, Deshmo- 

ren me nam, lavdίn, e te Krishtereve, Ekateri- 
nen; kjo n’ arene Jesun’ e le<jiti faqeza, dhe e 
shkeli gjarperin, dhe mundi taborin e oratoreve.

SHTGPIA
E urte qe prej foshnjerise, Deshmorja e Madhe 

Shen Ekaterina falej nat’ e dite, dhe e trimeruar 
prej Zotit edhe Shpetimtarit tone Jesu. Krisht, i 
rrezoj idhullat, e perbuzi mbretin ne arene, e le- 
<jiti Krishterimin, dhe e mundi taborin e ora­
toreve.

SINAKSARI
Me njezet e pese te keti miiaji, kujtojme Shen 

Ekaterinen, Deshmoren e Madhe.
Gjithe sot, kujtojme te nje qint e pesedhjete 

Oratoret, te cilet e besuan Krishtin me anen e 
Shen Ekaterines, dhe e mbaruan jeten te djegur 
ne zjarr.

Gjithe sot, Shen Vasilisa, e shoqja e Maksentit, 
e mbaroj jeten e vrare me shpate.

Gjithe sot, Shen Porfiri Stratellati edhe te dy 
qint ushtaret e mbaruan jeten te vrare me 
shpate.

Gjithe sot, kujtojme Shen Merkurin, Deshmo- 
rin e Math.

Gjithe sot, kujtojme Pjetrin Hesikastin, Atin 
tone Oshenar.

Gjithe sot, te gjashte qint e shtatedhjete Desh-
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moret e Shenjte mbaruan jeten te vrare me 
shpate.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshi- 
rona. Amin.

Kendohen Zbritesoret e para (A) te KershendSllave:
ZBRITGSORET, T.*I, KHRISTOS JENNATE
I - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 

qellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

III - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere- 
shts, si nje foshnje u-gfaqe, o Krisht Perendi te 
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
Zoti i fuqishim lavdi me ty.

V - A. O Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udhehequr 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit 
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga,
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gjithashtu. tani, edhe Fjala e qellit Jesdj Shpe- 
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj- 
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te pacenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 
merisht perbuzne drdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk u-tremph’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te cudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtd dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.

IX - A. Mister te gudicim, shikonj dhe s’ e 
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit; iron 
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhdi i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe­
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot.

DERGIMESORET, T. II, EPESKEPSATO
Frymesove me kuxim, dhe trimeri te virgje- 

rat, Ekaterin’ e ndrigime, Deshmor’ e Madhe me 
lavdi, dhe fillosofeve pa ment, u dhe te kupetoj- 
ne, gudin’ e Hyjlindeses.

E HYRJES. Ne te Shenjtat hyre sot, o Zonje 
dhe Hyjlindese, edhe te priti me gezim, Profeti 
Zahari me nam, edhe u-rrite me lavdi, me buke 
engjellore, n’ Alltarin e Tempullit.
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LAVDGRIMET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Lusim kujtimin tent, o Shen Ekaterine, se 

munde oratoret, dhe prokllamove sheshit, Jesu- 
ne njeridashesin.

Mbretin e kallezon, si nje pagan te gmendur, 
dhe Krishti Shpetimtari, te fali ne Parajse, ku- 
roren e Deshmoreve.

Hirin e Shpirtit Shenjt, ta fali Perendia, dhe 
e perbuze mbretin, me trimerin’ e shpirtit, Desh- 
mor’ e Madh’ e Zotit Krisht.

LAVDI, T. II. Rrojte si Gngjejte, o Shen Eka­
terine, si Ι11Γ e Perendise, edhe me gjak fitove, 
kuroren e Deshmoreve.

TANI E HYRJES. Sillet ne Tempull sot, prej 
Gngjejve Maria, si Nen’ e Jesh Krishtit, dhe hyn 
n’ alltar te shenjte, me kenge brohoritese.

SHKURTORJA, T. IV, 0  IPSOTHIS
I permipaqmi Tempull i Shpetimtarit, e permi- 

shenjta nuserore e virgjer, dhe ark’ e art’ e ndri- 
gime thesaE i Zotit Krisht, sot po sillet me lavdi, 
ne shtepin’ e Perendise, dhe hirin brenda po na 
sjell. plot me Frymen e Shenjte, pra e hymnojne 
Gngjejte me brohori: Kjo ketu eshte, banesa e 
qellshime.

APOSTULLI
Perendia ka bere gudira me Shenjtoret. Beko- 

jeni I Vrendine ne Kishet.
Prej Letres se Palit per Gallatianet.
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Vellezer, pa ardhur besa, ishim nene ligjen, 
dhe ishim te mbyllur per besen, e cila na u-zbulua 
me pastaj. Pra, ligja ka qene mesonjesi yne, qe 
na rriti per drejtesimin e beses me Krishtin. Po 
tan! qe ka ardhur besa, nuke jemi nene mesonje- 
sin me. Se tani jini qe te gjithe bij te Perendise 
me besen e Jesd Krishtit. Se ju, qe u-pagezuat 
me Krishtin, jini veshur me Krishtin. S’ ka Ja- 
hudi as Elin; s’ ka rob as te lire; s’ ka mashkull 
as femer; se qe te gjithe jini nje me Krishtin 
Jesil Dhe posa jini besnike te Krishtit, atehere 
jini edhe bij te Abrahamit, edhe trashegimtare 
te zotimit. Dua te them qe, sa kohe qe trashegim- 
tari esht i mitur, nuke ndryshon nga robi, ndo- 
nese esht i zoti i te gjithave; se eshte nene gardi- 
ane dhe kujdestare gjer ne kohen e caktuar prej 
atit. Gjithashtii edhe ne, kur ishim te mitur, ish­
im te roberuar nene elementat e botes; po kur u- 
mbarua koha, Perendia dergoj te Birin, qe lindi 
prej nje grnaje, qe u-unj nene ligjen, qe t’ i cper- 
blenje ata, qe ishin nene ligjen, dhe ta gezojne a- 
doptimin edhe ata.

UNGJILLI PAS MARKUT
M’ ate kohe, nje turme e madhe e pasonin dhe 

e shtrengonin Jesune. Dhe nje grua, e cila νύ- 
ante nga rjedhja e gjakut qe prej dymbedhjete 
vjep, edhe ishte munduar keq prej shume mje- 
kesh, edhe kishte harxhuar tere mallin e vete, e- 
dhe jo vetem s’ kishte pare asnje dobi, po ishte
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semurur me rende, kur deg jo j per Jesune, i vajti 
midis turmes prapazaj, dhe e preku roben e tij, 
se thoshte qe: “Edhe sikur tja prek robat vetem, 
do te sherohem.” Dhe menjehere i pushoj rjedh- 
ja e gjakut edhe ndjeu qe trupi iu-sherua nga ajo 
semundje. Edhe Jesuj menjehere e ndjeu fuqi- 
ne, qe i dolli nga trupi, dhe u-kthye nga populli, 
dhe tha: “Cili mi preku robat?” Dhe Dishepujte 
u-pergjeqne: “E sheh popullin, qe te shtrengon, 
dhe na pyet, cili me preku?” Po Jesdj shikonte 
rotull qe ta gjente ate, qe e kishte prekur. Dhe 
grdaja u-tremp, edhe ardhi e drithteruar, dyke 
ditur se§ i kishte ngjare, dhe i ra ner kembe, dhe 
ia tha tere te verteten. Dhe Jesdj i tha: “Bije, 
besa jote te shpetoj; shko ne paqe, dhe qofsh e 
shendoshe nga semundja jote.”

KUNGATORJA
Perendia ka bere §udira me Shenjtoret.
26. Alipi Kioniti dhe Nikoni i Pendimit, Aterit tane 

Oshenare.
27. Jakohi Persani, Deshmori i Math.
PGRLGSHORJA E SHGN JAKOBIT, T. IV, 

TAKHI PROKATALLAVE
Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mundim, ku- 

rore te ndrigime prej teje mori sot, si roge dhe si 
Qperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tira- 
net, dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; 
ay per ne po lutet o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.
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28. Stefani i Ri, Deshmori i Shenjte dhe Oshendr; 
Irenarku, Deshmori i Shenjte.

PGRLGSHORJA E STEFANIT TG RI,
T. IV, 0  IPSOTHIS

Si i stervitur Ashketi neper malet, dermove 
gjithe ushterit’ e armikut, me armet e parmin- 
dura te Kryqit Shpetimtar, dhe u-nise per desh- 
mlm, u-perveshe si burre, vrave Mbretin Kopro- 
nim, me sepaten e beses, dhe per keto kurore 
merr ne qell, Deshmor i Shenjte, Stefan i kuj- 
tuarshim.

29. Pammoni dhe Fillumeni, Deshmoret e Shenjte.
30. Shen Andreu, Apostulli i Shenjte, i lavderuar 

dhe emer-shkelqyer.
PGRLGSHORJA E SHGN ANDREUT, T. IV.
Si i pareftdari i Apostujve, dhe vellaj i Krye- 

tarit, lutju Zotit te gjithesise o Shen Andre, t’ i 
fale paqen botes se tere, dhe shpirteve tona per- 
dellimin e math.

THIRRTORET, T. T. IV, TIIMAS.
Si te te levdojme o Apostull? Si nje qell qe na 

tregove, $do lavdi te Zotit Krisht; shkrepetim qe 
e shkelqeve, tere boten me ndrigim; si re e cila 
derdhi shi prej qiellit; si ene plot me vere te qu- 
digime, qe u jep defrim dhe urtesi, zemrave dhe 
gjithe shpirteve. Te ldtemi, nermjeto per ne dhe 
na shpeto.

Si te te levdojme o Apostiill? Si nje lume te Pa-
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rajses, qe na rjeth e na vadit; si nje arke me nje 
dhjate, qe na fali Zoti Krisht; si diell shpirteror 
qe na ndrigon me gas; si drite qe shkelqen ne mes 
te Klsheve; Buk’ e Shenjte e Alltareve, Kup’ e 
Kungates se Shpirtit Shenjt. Te lutemi, nermje­
to per ne dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostdll? Meshetar per sa- 
kramentat, perendore te Jesdjt; themeltar i 
Krishterimit, qe ne Kishen predikon; qe pllakat 
ke latuar te kumandave, qe ligjen ke perhapur, 
dhe nje hir te ri, qe nga Sion’ e Profeteve, e pro- 
kllamove o Shen Andre. Te Mtemi, nermjeto per 
ne dhe na shpeto.

Si te te levdojme o Apostiill? Si thesar te pasu- 
rive, te paniimerta ne qell; a si mjek a si shero- 
njes, per gdo zemer dhe cdo shpirt; si shokun e 
patundur dhe legitesin, e dogmave te mirelajme- 
rdara; tituj ke te shum’ o Shen Andre, dhe je nje 
pus i virtdtave. Te ldtemi, nermjeto per ne dhe 
na shpeto.

Si te te levdojme o Apostdll? Si Dishepull qe le- 
gite, Shpetimtarin Jesd Krisht; si nje mjek qe 
pasionet, i sheron per gdo besnik; si diell shpirte­
ror qe na ndrigon me gas; kollone dhe themel i 
gjithe Kisheve; ti qe perhape o Andre, Ungjillin 
e Zotit Krisht. Te liitemi, nermjeto per ne dhe 
na shpeto.

Si te te levdojme o Apostdll? Meshetar i urte- 
sise, i vertete dhe besnik, ti qe shkrove dhe legite, 
gdo mesim dhe porrosi, kollon’ e gjithe Kisheve te
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Zotit Krisht, keshtjell’ e patronditur e besnike- 
ve. Te shuma dhe te panhmerta, dhuratat e dok- 
trinave. Te ldtemi, nermjeto per ne dhe na shpeto.

LAVDI DHE TANI, T. II. Rjetat e pishqeve, 
Andre i neverite, edhe gjahtar i Krishtit, u-bere 
dhe u gpalle, Ungjillin mekatareve.
PASVARGJET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Ay qe ish pesh- 
katar, na u-cfaq Apostdll tani, dhe gjahtar i nje- 
resve, peshkatari i qiellit; me rjete f  jalesh, kom- 
bet i ze si pishq; me tonje Kryqi, boten perpjet’ e 
heq. Oh c’ fare gjah te math, na i solli Zotit Krisht 
ky Shenjt i Math! Pra ate e lusim sot, me broho- 
ri dhe mall.

CJ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Na e dergoj Zot’ 
i Math, Shen Andrene prej qiellit, dele midis uj- 
qerve, po ay nuk u-tremp aspak, bishat i beri, 
shqerra me bes’ e fe; boten e tere, me predikim e 
ndroj. Sa vepra pa tregim, na ke ber’ o Apostull 
i Zotit Krisht! Pra ate e lusim sot, me brohori 
dhe mall.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Si pus per ne po 
buron, uj’ e vala me urtesi, per te gjithe njerezit, 
Apostulli i Zotit Krisht; prej tij doktrinat, rje- 
dhin posi lumenj, hir dhe sherime, kunder lenga- 
tave. Sa vepra me lavdi, dhe cudi ke here ti o Shen 
Andre! Pra ate e lusim sot, me brohori dhe mall.

LAVDI DHE TANI, T. II. Rjetat me vrap i le, 
dhe Krishtit pas i vajte, dhe njerezit i ktheve, me
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driten e Ungjillit, Andre dhe vdiqe si Deshmor.
NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU

Dishepull me lavdi, qe u-ftove i pari, prej Zotit 
Jesh Krisht, te kremtojme me hymne, Andre 
Shen Apostdll me nam, te therresim me ze te 
math: Grigjen e shpeto, e mpro e ruaj per here, 
prej rezikeve, prej §do nevoje dhe helmi, dhe gji- 
the mundimeve.

LAVDI DHE TANI. 0  Zonje Shen Mari, en’ e 
shenjte e Zotit, na ngrer dhe na shpeto, ne qe 
humpme cdo shprese, qe vdesim dhe mbytemi, 
neper llomat e fajeve, ti e vetem je, shpetim i 
5do mekatari, ti je ndihmese, dhe ti je mprojtje e 
forte, e gjithe besnikeve.

T. Ill, THIAS PISTEOS
Ti i pari je, qe gjete Krishtin, nga Dishepujte, 

Andre i lumur, qe ke lecitur porosit’ e tij me ze 
te math, dhe fluturove neper boten kudo si zok, 
edhe i ndrite gjithe kombet dhe popujte; pra iu- 
lut ati, o Shenjt Aposthll i Math, tu fale perde- 
llimin gjithe njeresve.

LAVDI DHE TANI. Zonje Shen Mari, banes' 
e Fjales, Nen’ e Zotit Krisht, o Virgjereshe, qe 
kapercen nga bukuria gjithe Gngjejte, hith nje 
sy permi ne qe te lhtemi, se prej mekatave te ze- 
za po mbytemi. Birit pra iu-lut, o Nene Mari Hyj- 
lindese, shpetimin te na fale mekatareve.
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T. T. I, TON SINANARKHON
Apostullin Andre le ta lavderojme sot, Ungji- 

llorin e Fjales edhe legitesin, predikonjesin e 
kombeve dhe popujve, se na mesoj dhe na tregoj, 
si ta njohim Zotin Krisht, te vetemin Bir te Zo- 
tit; dhe nermjeton prane tij pa prere, per shpeti- 
min e besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe dhe Nene 
Mari Hyjlindese, qe hidherimin e Eves e ktheve 
ne gezim, te hymno jme ne besniket dhe te falemi, 
se na clirove ploterisht, nga mallkimi prinderor 
o Zonj’ e permibekuar; nermjeto pra per ne pa 
prere, qe te shpetojme prej rezikeve.

SHALLESA KREMTORE
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
bnrimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Fama e tij u-perhap ne te­
re boten.

UNGJILLII MGNGJEZIT PAS MATTHEUT
M’ ate kohe, Jesdj, tek po bariste anes detit te
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Galilese, pa dy vellezer, Simonin, i cili quhej Pje- 
ter, edhe Andrene te vellan’ e tij, qe po hithnin 
rjeten ne detin, se ishin peshkatare, dhe u tha: 
“Ejani pas meje, dhe une do tju benj peshkatare 
njerezish.” Edhe ata menjehere i lane rjetat, e- 
dhe i rane pas. Edhe passi shkoj s’ andejmi, pa 
dy vellezer te tjere, Jakobin te birin e Zebedeut, 
edhe Joanin, te vellan’ e tij, tok me Zebedeun, t’ 
atin e tyre, qe po ndreqnin rjetat ne anien e vete, 
dhe i thirri. Dhe ata menjehere e lane anien dhe 
t ’ atin e vete, dhe i rane pas. Edhe Jesdj shetitte 
neper tere Galilene, edhe predikonte ne sinago- 
jat e tyre, edhe legitte Ungjillin e Mbreterise, e- 
dhe sheronte gdo semundje dhe gdo lengate ne­
per popullin.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Apostdllit, o me- 

shireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shtiaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shiiaji paudhe- 

sif e mia.
T. II. I pareftdari, Andre qe ke pesuar, si vete 

Shpetimtari, per ne pa prere lutu, shpetona prej 
demoneve.

SHKURTORJA, T. II, TIN EN PRESVIES
Andrene burrin me emer edhe me pune, edhe 

te parin Dishepull te Shpetimtarit, edhe te vella-
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ne e Kryefronesit, le ta kendojme se ati edhe ne­
ve na therret: E gjetme glironjesin pra prlteni.

SHTGPIA
Davidi qe lartazi e ndalon mekatarin t’ i tre- 

gonje lavdite e Perendise, po na jep mesime per 
punen e beses, dhe na keshillon me lote te shuma. 
Degjojani zerin sot, edhe mos e hidheroni si Isra­
eli, se na thote me Psalmin pasonjes: Kendojeni 
Zotin mi tere dhene! E gjetme gliron jesin! Pra, 
priteni!

SINAKSARI
Me tridhjete te keti muaji, kujtojme Shen An- 

drene, Apostullin e Pareftuar, te lavderuar dhe 
emershkelqyer.

Gjithe sot, kujtojme Frumentin, Atin tone 0 - 
shenar, peshkopin e Hindit.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

Kendohen Zbritesoret e para (A ) te Kershendellave:

ZBRITGSORET, T. I, KHRISTOS JENNATE
I - A. Ja Krishti lint lavderojeni; ja Krisht’ i 

qellit vjen dilni priteni; ja Krishti mi dhene 
ngrehuni; Zotin pra e kendoni lart e mi dhe, dhe 
me ngazellime, perhymnojeni me mall, popuj 
dhe me lavdi.

Ill - A. Perpara nga jetet, lart ne qell, ti ke 
lindur prej Atit si Bir, edhe tani prej Virgjere-
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shes, si nje foshnje u-gfaqe, o Krisht Perendi te 
falemi: Ti qe na ngrite perpjete me nder, o Zot 
i Shenjte je.

IV - A. Shkop nga renja e Jesseut je, dhe lule 
prej asaj o Krisht, ke lulezuar prej Hyjlindeses, 
prej mali hieplot, dhe te dendur me lisa, dhe u- 
misherove prej Marise, dhe linde o Perendi: Zoti 
i fuqishim lavdi me ty.

V - A. 0  Zoti i paqes, o Ate me hir, per shpeti- 
min e njeresve Gngjellin, qe paqen perendore 
sjell, dergove permi dhe; sot pra te udheheaur 
me drite Perendie, qe menate ngrihemi, dhe lav- 
derojme njeridashesin.

VI - A. Si Profeti Shen Jona, passi u-gelltit 
ne det, prej peshkut te math, dolli dhe nuk u-nga, 
gjithashtii tani, edhe Fjala e qellit Jeshj Shpe- 
timtar, shkoj nga gjir’ i Virgjereshes dhe Hyj­
lindeses, se u-misherua pa pesim, edhe Nenen e 
la te paeenshime.

VII - A. Tre Djemat qe u-rritne besemire, tri- 
merisht perbuzne hrdherin e shtypesit, nga fu- 
rra dhe zjarri nuk u-trempn’ aspak, po ne flage 
dhe ne prush, me kenge faleshin: 0  Perendi ate- 
ror, je i bekuar.

VIII - A. Furra veseplote na tregoj nje shem- 
bell, te cudise qe shkeli natyren, se ajo s’ i dogji 
Tre Djemat qe priti; ashtd dhe zjarri i qellit s’ e 
ngau Virgjereshen aspak. Pra le ta hymnojm’ e 
le t’ i falemi: E bekoni te gjithe Zotin me ze te 
math, dhe e lartesoni permi te gjitha jetet.
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IX - A. Mister te gudigim, shikonj dhe s’ e 
marr dot vesh; se si qell nje shpelle ndrit iron 
Kerubik u-cfaq Virgjeresha; dhe grazhcf i vo- 
gel, e nxuri ate qe bota nuk e nxe, Krishtin Pe- 
rendi; e madheshtojme pra me kenge sot

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Shpetimtari Zoti Krisht, posa te gjeti te thirri, 

te parin prej Dishepujve, Andre o Apostull me 
nam, pra si i Pareftuari, dhe vllaj i Pjetrit falna, 
shpetimin e shpirteve.

Na linde o Hyjlindese, Jesune Krishtin P^ren- 
di, qe tere boten e shpetoj, nga Ferri i demoneve; 
shpetona nga semundjet pra, nga helmet dhe 
mekatat, me lutjet e dhempshura.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
0  Bethsaide gezohu se ja luadhi yt, na ndriti 

dhe na fali dy zambake dy lule, Shen Pjetrin dhe 
Andrene mistikerisht, dy legites te Zotit Krisht, 
me hir qellor te mirosur dhe me bekim, qe desh- 
muan me trimeri.

Andre kece dhe gezohu se prite Diellin, dhe 
Driten edhe Fjalen, dhe lavdine qellore, dhe Kri­
shtin jetedhenes dhe Shpetimtar, e legite me bes’ 
e mall; ati iu-lut pa pushuar per gjithe ne, per 
shpetimin e besnikeve.

0  Apostdll i degjuar i Shpetimtarit Jesu, u- 
zgjodhe si i pari, per lecitjen e Fjales; Shen Pjet­
rin kur e pe i thirre o vlla: Ja Messia ja Zoti
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Krisht, ja ku e gjetme ate qe na lajmeroj, gdo 
Profet i Shkriptiirave.

LAVDI, T. T. IV. Le ta lavderojme Shen An- 
drene, lecitesin e beses, dhe sherbetorin e Fjales, 
se i cliroj njerezit nga Ferri me anen e Kryqit, 
edhe i shpuri ne udhen e Perendise me anen e Un- 
gjillit, edhe nermjeton gjithenje per shpetimin e 
besnikeve.

TANI. Hyjlindesen Bethlehem, prit-e se ja ku 
po te vjen; driten qe s’ perendon, do te linde per 
njerine; Gngjejte cuditen ne qiellin lart, njerezit 
kendojne kudo permi dhe. Mage qe nga Lindja, 
tri dhuratat sillini dhe blatojini. Barinj e lavde- 
roni, Trishenjtorin kendojini me fyejte. Cdo fry- 
mesor, e kendofte Zotin e jetes.

SHKURTORJA, T. Ill, I PARTHENOS
Virgjeresha sot po vjen, ne Bethlehem per te 

lindur, Fjalen e perjetshime, brenda ne shpellen 
se fshehti. Vallezo, e tere bota dyke degjuar, lav- 
dero, bashke me Gngjejt’ e me Barinjte, Peren- 
din’ e ameshuar, qe desh te cfaqet, si djal’ i ri 
permi dhe.

Kjo Shkurtore kendohet ne Meshen pas Hyrjes se Vo­
gel qe me 26 te Nentorit gjer me 2k te Dhjetorit.

APOSTULLI
Fama e tij u-perhap ne tere boten. Qelli tregon 

lavdine e Perendise.
Prej Letres I se Palit per Korinthianet.
Vellezer, Perendia na cfaqi ne Apostujte si te
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funtme ne vdekje e siper, se u-beme theater per 
boten edhe per Gngjejte edhe per njerezit. Ne te 
marre per Krishtin, dhe ju te mencim me Krish- 
tin; ne te dobet, edhe ju te forte; ju te lavderuar, 
edhe ne te gnderuar. Edhe gjer ne oren e tanish- 
me kemi uri edhe etje, edhe jemi te gveshur edhe 
te rrahur edhe te arratisur edhe te munduar, dy­
ke punuar me ddarte tona; kur shahemi, bekoj- 
me; kur ndiqemi, durojme; kur poshterohemi, fa- 
lemi; jemi bere si gatrat e botes edhe si plehet e 
te gjitheve gjer tani. Nuk jua shkruanj keto qe 
tju turperonj, po qe tju keshillonj si bijt’ e mi te 
dashur. Se munt te kini dhjete mije mesonjes, po 
nuke kini shume ater; se une ju kam lindur me 
Jesd Krishtin me anen e Ungjillit. Ju lutem, pra, 
behuni imitatoret e mi.

UNGJILLI PAS JOANIT
3VP ate kohe, Joani ishte me dy Dishepuj te tij, 

dhe e pa Jesune kur po bariste, dhe tha: “Ja 
qengji i Perendise.” Dhe te dy Dishepujte e de- 
gjuan qe foli keshth, dhe i rane pas Jesiijt. Edhe 
Jesdj u-kthye, dhe i pa qe po i venin pas, edhe u 
tha: “G’ doni?” Dhe ata e pyetne: “ Rabbi, dome- 
thene Mesonjes, ku banon?” Edhe Jesdj u-per- 
gjeq: “Eni dhe shikoni.” Dhe ata vajtin, edhe pa­
ne se ku banonte, dhe qendruan ate dite me ate, 
se ora ishte nja dhjete. Nje prej atyre, qe e de- 
gjuan Joanin te flase, dhe pastaj i rane pas Je- 
sujt, ishte Andreu, i vellaj i Simon Pjetrit. Edhe
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Andreu per se pari e hasi Simonin, te vellane, 
dhe i tha: “E gjetme Messine, domethene Krish­
tin.”  Edhe ia solli Jesdjt. Edhe kur e pa Jesdj, i 
tha: “Ti je Simoni, i biri Jonajt; ti do te quhesh 
Kefa, domethene Gur.

KUNGATORJA
Fama e tij u-perhap ne tere boten.

TG KREMTET E DHJETORIT

1. Naumi, Profeti i Shenjte.
PGRLGSHORJA E SHGN NAUMIT, T. IV.
0  Naum Profet i Shenjte, qe te kremtojme me 

bese, nermjeto perpara Zotit, te shpetohen shpir- 
tet tona.

2. Abakumi, Profeti i Shenjte.
3. Sofonia, Profeti i Shenjte.
h. Shen Barbara, Deshmorja e Madhe; Joan Damas- 

keni, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E SHGN BARBARGS, T. IV.
Le ta nderojme Shen Barbaren, se grackat e 

armikut i dermoj, dhe shpetoj prej tyre si nje 
zok, me ndihmen dhe armen e Kryqit e ndemara.
PGRLGSHORJA E DAMASKENIT, T. T. IV, 

ORTHODOKSIAS ODHIJE
Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 

dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe


